
DZĪVES AUGŠUPEJAI
LK(b)P Centrālās Komitejas 19. plēnums, kas apsprieda jautājumus par piec-

gades izpildīšanu četros gados un par sagatavošanos 1948. gada pavasara sējai.
Padomju Latvijas darba ļaužu, visas latviešu tautas uzmanību saasina svarīgiem
jautājumiem, no kuru sekmīgas atrisināšanas atkarāsies, cik straujiem soļiem
ies uz priekšu visas mūsu dzives attīstība pa lielo cīņu un uzvaru ceļu pretī
cilvēces lielajiem mērķiem — komunismam.

Plēnums izvirza veselu virkni uzdevumu republikas saimnieciskajām, partijas
un padomju organizācijām, kas tām veicami, lai sekmīgi atrisinātu daudz mūsu
dzīves celtniecības jautājumu, kas šobrid ir vissvarīgākie padomju tautas cīņā
par materiāli un kulturāli bagātu dzīvi. Republikas partijas organizācijas,
fabriku, rūpnīcu, uzņēmumu strādnieki, kalpotāji, inženiertechniskie darbinieki
sovchozu un kolchozu zemnieki un strādnieki, apsprieduši plēnuma lēmumus,
solidarizējas ar tiem un uzskata cīņu par piecgades izpildīšanu četros gados '
kā arī savlaicīgu sagatavošanos šī gad a pavasara sējai un tās veikšanu par
sava darba galvenajiem uzdevumiem

Tas nozīmē, ka arī latviešu padomju literatūras un mākslas darbiniekiem
kopā ar visu tautu jāiekļaujas to uzdevumu veikšanā, kādi šobrīd ir svarī-
gākie un galvenie mušu tautas dzīvē, jo padomju literatūra un māksla ir
padomju tautas dzīves neatņemama sastāvdaļa un tai nav citu uzdevumu kā
tikai tie, kādus veic visa tauta. Tie ir cildeni uzdevumi, kādu nav un kādus
nespēj veikt neviena cita literatūra un māksla pasaulē.

Latviešu padomju rakstnieki un mākslas darbinieki ar savu līdzšinējo radošo
darbibu aktivi palīdzējuši republikas darba ļaudīm Staļina pēckara piecgades
darba plānu izpildīšanā. Radīta virkne darbu literatūrā ar laikmetīgu padomju
dzīves tematiku. Vilis Lācis romānā *Vētra» rāda latviešu tautas varonīgo
cīņu par padomju iekārtu. Anna Sakse romānā «Pret kalnu» tēlo mūsu repub-
likas laukus ceļā uz sociālismu, šī gājiena tālākais posms parādīts Annas
Brodeles luga «Upesciema pavasaris». Aktuālas rūpniecības tēmas ievērojami
idejiski mākslinieciskā līmenī risina Valdis Lukss poēmā «Rita sāk dzīvot»,
Arvīds Grigulis un Jūlijs Vanags lugās «Māls un porcelāns» un «Satikšanās
krastā». Radītas daudzas dzejas, gleznas, dziesmas un simfonijas par mūsu
dzīves celtniecību pilsētā un laukos — mākslas darbi, kas rāda padomju cilvēka
darba entuziasmu, viņa sociālistiskās apziņas pieaugumu, iedvesmo uz jauniem
sasniegumiem.

Pagājušā gada beigās Ļeņingradas strādnieki pirmie vērsās pie visiem Padomju
Savienības darba ļaudīm ar patriotisko aicinājumu izpildīt Staļina pēckara
piecgadi četros gados. Šim aicinājumam pievienojās arī Padomju Latvijas
uzņēmumu, fabriku, rūpnīcu strādnieki, savukārt apsoloties veikt piecgadi
savās darba vietās četros un vēl mazāk gados. Arī Latvijas padomju rakstnieki
ieslēgušies šai lielajā patriotiskajā kustībā. Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienības biedru pilnsapulcē pieņemts aicinājums visiem republikas mākslas,
zinātnes un kultūras darbiniekiem ar savu radošo darbu palīdzēt mūsu strād-
niekiem veikt vēsturisko apņemšanos, uzskatot to par katra kultūras darbi-
nieka svētu pienākumu. Rakstnieki apņēmās ievērojami kāpināt sava radošā
darba tempus, celi. darbu idejiski māksliniecisko kvalitāti, iespējami pilnīgāk
attēlojot tanīs lielā staļiniskā laikmeta padomju cilvēku, viņa augstās morālās
īpašības, viņa pašaizliedzību darbā, apņēmās līdz Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 31. gadadienai nodot Valsts izdevniecībai visus plānā paredzētos
darbus, kā ari virs plāna uzrakstīt jaunus stāstus, romānus, lugas, poēmas, kino
scenārijus, mākslinieciskus aprakstus, dziesmu tekstus u. t. t. par mušu pa-
domju dzīves celtniecības aktuālām tēmām.

Taču tas ir tikai sākums. Latviešu padomju rakstniecība un jo vairāk
pārējās mākslas nozares — tēlojošā māksla, muziķa, architektura, visumā
atpaliek no tā straujā gājiena uz jaunām darba, dzīves un sadzīves formām,
kāds patlaban noris Latvijas pilsētās, laukos, katra cilvēka apziņā. Nekādi
nevar apmierināt stāvoklis aktuālās prozas žanrā — mums gandrīz pilnīgi
trūkst stāstu, māksliniecisko aprakstu par atsevišķām rūpnīcām, fabrikām,
MTS, kolchoziem, piecgades pirmrindniekiem visās dzīves nozarēs. Publicētie
dzejoļi bieži vien pārāk sekli, pavirši, nepilnīgi skar svarīgas tēmas, no malā
stāvētāja vai garāmgājēja pozīcijas apjūsmojot mūsu strādnieku un zemnieku
varonīgo darbu, pārāk maz ir gleznu, grafiku, skulptūru, simfoniju, kas nilnā
augumā parādītu padomju cilvēku; masu dziesmu, kas ieietu tautā kā nepie-
ciešama dzīves sastāvdaļa darbā un atpūtā, iejūsminot uz jauniem nodomiem,
jaunu darba varonību.

Izpildot LK(b)P Centrālās Komitejas 19. plēnuma lēmumus, visu radošo
organizāciju uzdevums saasināt savu biedru uzmanību pdenu«iā pieņemtajiem
lēmumiem par darba ļaužu uzdevumiem cīņā par piecgades izpildi četros gados
Latvijas PSR rūpniecībā un transportā un par sagatavošanos 1948. gada pava-
sara sējai un tās sekmīgu veikšanu, nolūkā rast jaunus idejiski un mākslinie-
ciski augstvērtīgus darbus par rūpniecības un lauku tēmām, darbus, kas cildi-
nātu piecgades plāna izpildes pirmrindniekus rūpniecībā un sociālistiskā sek-
tora iniciatorus Padomju Latvijas laukos, izceltu padomju cilvēka lielo dzim-
tenes natriotismu, parādītu partijas mobilizējošo un vadošo lomu dzīves celt-
niecības procesā.

Šādi darbi nevarēs rasties kabinetos pie rakstāmgaldiem vai audekliem vien.
Dzīvi, tik lielu, kāda tā ir pie mums šodien, nevar izdomāt nekāda fantāzija —
tā jāredz, jāiepazīst, jāizprot, jāpārdzīvo līdz ar tiem 'darba ļaužu tūkstošiem,
kas pašaizliedzīgā darbā ceļ šo dzīvi Šādi darbi varēs rasties, radošajām orga-
nizācijām diendienā stiprinot saites ar rūpnīcām, fabrikām, kolchoziem, orga-
nizējot šim nolūkam rakstnieku, mākslas darbinieku brigādes, radošos koman-
dējumus, satikšanos ar rūpniecības .pirmrmdniekiem, novatoriem, stachano-
viešiem, kolchozu iniciatoriem. '" "" . *

Mūsu vadošajiem literatūras un mākslas izdevumiem — žurnālam «Karogs»
un laikrakstam «Literatūra un Māksla» drosmīgāk jāorganizē mākslas dar-
binieki to uzdevumu veikšanai, kādi izriet no partijas lēmumiem par piec-
gades izpildīšanu četros gados, par sagatavošanos šā gada pavasara sējai un tās
veikšanu, lai £e neatpaliktu no dzīves, lai ietu ar to ne tikai kopsolī, bet soli
pa priekšu, iedvesmotu, vestu, aicinātu. Kā «Karogam», tā «Literatūrai un
Mākslai» vispirmām kārtām jāorganizē un jāievieto stāsti, apraksti, dzejas par
rūpniecības un lauku temēm, parādot un popularizējot cilvēkus, kas jau izpil-
dījuši savus piecgades plānus, darba zemniekus, kas nostājušies uz kolektīvās
saimniecības ceļa, pārvarējuši «sava kaktiņa, sava stūrīša» ideoloģiju.

Rakstnieku savienības valdei laiks sākt sistemātiski pārbaudīt un kontrolēt,
kā katrs rakstnieks pilda savu solījumu par jaunu darbu radīšanu, tādu darbu,
kas palīdzētu mūsu piecgades cēlējiem pilsētās un laukos, vajadzības gadījumā
sniedzot nepieciešamo palīdzību un atbalstu. Darba ļaudim ir pilnīgas tiesības
prasīt arī no pārējām mākslas organizācijām un to biedriem, — komponistiem,
tēlotājiem māksliniekiem, architektiem, ar kādiem darbiem viņi domā ieslēg-
ties visas tautas lielajā celtniecības darbā un kad varēs tos sagaidīt.

Lai darbi, ko no mums šodien prasa partija, tauta, visa mūsu dzīve idejiski
un mākslinieciski atbilstu padomjti cilvēka pieaugušajam apziņas un kultūras
līmenim, lai tie labāk, iespaidīgāk varētu pildīt lielos atbildīgos padomju
literatūras un mākslas darba uzdevumus palīdzēt tautai viņas lielajā dzīves
pārveidošanas un celtniecības darbā, katra rakstnieka un mākslas darbinieka
uzdevums diendienā apgūt visu mākslu un zinību dzīvinošo pamatu — mark-
sisme-ļeņinisma teoriju, bez kuras neizprast mūsu dzīvē pašreiz noritošo pro-
cesu lielumu un dziļumu.

Lieli un atbildīgi ir uzdevumi, kas šodien veicami padomju rakstniekiem,
māksliniekiem, zinātnes un kultūras darbiniekiem cīņā par mūsu padomju
dzīves augšupeju. Katra Latvijas padomju rakstnieka, mākslinieka, zinātnes
un kultūras darbinieka goda lieta attaisnot partijas un tautas gaidas un
uzticību.

Par V.Muradeli operu «Lielā draudzība»
VK(b)P CK 1948. GADA 10. FEBRUĀRA LĒMUMS

VK(b)P CK uzskata, ka opera «Lielā draudzība» (V. Mu-
radeli muziķa, G. Mdivani librets), ko PSR Savienības Lie-
lais teātris uzveda Oktobra revolūcijas 30. gadadienas svēt-
kos, ir kā muzikālā, tā arī sižeta ziņā pelams, nemākslinie-
cisks darbs.

Operas galvenie trūkumi slēpjas vispirms operas mūzikā.
Operas muziķa neizteiksmīga, nabaga: tanī nav nevienas
melodijas vai ārijas, kas paliktu atmiņā. Tā ir juceklīga
un disharmoniska, viscaur izveidota no disonancēm, no
skaņu savienojumiem, kas dzirdei griezīgas. Atsevišķas vie-
tas un skatus, kas pretendē uz melodiskumu, pēkšņi pār-
trauc nejauks troksnis, kas pilnīgi svešs normālai cilvēka
dzirdei un nomāc klausītāju. Mūzikas pavadījums nav or-
ganiski saistīts ar darbības attīstību uz skatuves. Operas
vokālā da)a — kora, solo un ansambļa dziedājumi — rada
nožēlojamu iespaidu. Sakarā ar visu to orķestra un dziedo-
ņu iespējas paliek neizmantotas.

Komponists nav izmantojis to bagātību, kāda ir tautas
melodijas, dziesmas, dziedājumos un deju motivos, ar ku-
riem tik bagāta PSRS tautu daiļrade, un it īpaši tautu
daiļrade Ziemeļkaukazijā. kur noris operas darbība.

Dzīdamies pēc mūzikas viltus «oriģinalitātes», komponisti
Muradeli neievēroja labākās tradīcijas un pieredzi, kas
raksturīgas klasiskajai operai vispār un it īpaši krievu
klasiskajai operai, kura izceļas ar dziļo iekšējo saturu, me-
lodiju bagātību un diapazona plašumu, tautiskumu, daiļo.
jauko un skaidro mūzikas formu, kas krievu operu padarī-
jusi par vislabāko operu pasaulē, par plašo tautas slāņu
iemīļotu un tiem saprotamu mūzikas žanru.

Vēsturiski neīsta un samākslota ir operas fabula, kas
pretendē attēlot cīņu par padomju varas nodibināšanu un
tautu draudzību Ziemeļkaukazijā laikā no 1918.—1920. ga-
dam. No operas rodas nepareizs priekšstats, it kā Kaukazi-
jas tautas, kā gruzini un osetīni, tanī laikā būtu dzīvojuši
naidā ar krievu tautu, kas ir vēsturiski nepareizi, jo no-
dibināt tautu draudzību Ziemeļkaukazijā taru laikā trau-
cēj» mauti un cfp"' .. » ,,...:

VK(b)P CK uzskata, ka Muradeli operas neveiksme ir
maldīgā un padomju komponista daiļradei kaitīgā forma-
listiskā ce|a rezultāts, uz kura nostājies b. Muradeli.

Kā paradījusi VK(b)P Centrālajā Komitejā sarīkotā pa-
domju mūzikas darbinieku apspriede, Muradeli operas ne-
veiksme nav atsevišķs gadījums, bet cieši saistīta ar mūs-
laiku padomju mūzikas neapmierinošo stāvokli, ar forma-
listiskā virziena izplatīšanos padomju komponistu vidū.

Jau 1936. gadā, sakarā ar D. Sostakovica operas «Mcen-
skas apriņķa lēdija Makbeta» parādīšanos, VK(b)P CK
orgānā «Pravda» tika asi kritizēti prettautiskie, formalis-
tiskie kropļojumi D. Sostakovica daiļradē un atmaskots,
cik kaitīgs un bīstams šis virziens padomju mūzikas attīs-
tības liktenim. «Pravda», rakstīdama pēc VK(b)P CK no-
rādījuma, skaidri formulēja prasības, kādas padomju tauta
stāda saviem komponistiem.

Neraugoties uz šiem brīdinājumiem, kā ari pretēji no-
rādījumiem, kādus VK(b)P Centrālā Komiteja deva savos
lēmumos par žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad», par kino
filmu «Lielā dzīve», par drāmas teātru repertuāru un pa-
sākumiem tā uzlabošanai, — padomju mūzikā nenotika
nekādi pārkārtojumi. Atsevišķi dažu padomju komponistu
panākumi jaunu dziesmu radīšana, kuras guva atsaucību
un plašu popularitāti tautā, kā ari atsevišķi panākumi mū-
zikas radīšanā kino filmām u. t. t. nemaina kopējo ainu.
Sevišķi slikts stāvoklis ir simfoniskās un operu mūzikas
radīšanas laukā. Runa ir par komponistiem, kas seko for-
malistiskam, prettautiskam virzienam. Sis virziens vispil-
nīgāk izpaužas tādu komponistu kā b. b. D. Sostakovica,

š g. 12. un 13. februāri Rīgā notika Rīgas pilsētas darha laužu deputāta padomes 1. sesija. Uzņēmumā: mi kaļas
darbinieki sēžu zālē. Pirmajā rindā no labās V. Krampe. A. Jansons. A. Liepiņā

S. Prokoijeva, A. Chačaturjana, V. Seba|ina, G. Popova,
V Mjaskovska u. c. darbos, kuru daiļradē sevišķi uzska-
tami pārstāvēti formalistiskie kropļojumi, antidemokrātis-
kās tendences mūzikā, kas svešas padomju tautai un tas
mākslinieciskajai gaumei. Tādas mūzikas raksturīgas pazī-
mes ir klasiskās mūzikas pamatprincipu noliegšana,
atonalitates, disonances un disharmonijas sludināšana, ku-
ras it kā paužot «progresu» un «jauninājumus» mūzikas
formas attīstībā, atteikšanās no tādiem svarīgāk a -m
skaņdarba pamatiem, kāda ir melodija, aizraušanās ar ju-
ceklīgiem, neiropatiskiem skaņu savienojumiem, kas mu-
ziķu pārvērš kakofonijā, chaotiskā skaņu sablīvējumā. Si
muziķa stipri atgādina mūslaiku Eiropas un Amerikas mo-
dernistiskās buržuāziskās mūzikas garu, kas atspogulo bur-
žuāziskās kultūras marasmu, skaņu mākslas pilnīgu no-
liegšanu, tās strupceļu.

Būtiska formalistiskā virziena pazīme ir ari atteikšanās
no polifonās mūzikas un dziedājuma, kuru pamatā vairāk*
patstāvīgu melodiju līniju vienlaicīgā saskaņošana un at-
tīstība, un aizraušanās ar vienmuļu muziķu un dziesma
unisonā. bieži vien bez vārdiem, ar to pārkāpjot mūsu tau-
tai raksturīgo daudzbalsīgo muzikāli vokālo sabalsojuma
un padarot muziķu nabadzīgu un dekadentu.

Saminot, krievu un rietumu klasiskās mūzikas labākās
tradīcijas, noraidot šis tradīcijas kā it kā «novecojušas»,
«vecmodīgas», «konservatīvas» un komponistus, kas mēģina
pēc labākās apziņas apgūt - un attīstīt klasiskās mūzikas
paņēmienus, augstprātīgi dēvējot par «primitīvā tradiciona-
lisma» un «epigonisma» piekritējiem, — daudzi padomju
komponisti, dzīdamies pēc maldīgi izprastiem jaunināju-
miem, savā mūzikā atrāvās no padomju tautas prasībām
un mākslinieciskās _ gaumes, ieslēdzas speciālistu un mūzi-
kas gardēžu šaurajā pulciņā, pazemināja mūzikas lielo sa-
biedrisko lomu un sašaurināja tas nozīmi, aprobežojot to
ar estētiskās baudas kāro individuālistu samaitātā* iraume*

apmierināšanu.
FormaiistiakaAs virziens padomju muziķi izraisīja vi»nā

da|ā padomju komponistu vienpusīgu aizraušanos ar sarež-
ģītām instrumentālās simfoniskās beztaksta mūzikas for-
mām un pamudināja viņus atstāt novārtā tādus mūzikas
žanrus . kā operu, kora muziķu, populāru muziķu nelieliem
orķestriem, tautas instrumentiem, vokāliem ansambļiem
u. t. t.

Viss tas neizbēgami noved pie tā. ka zūd vokālās kultūras
un dramaturģijas meistarības pamati un komponisti at-
radinās rakstīt tautai; par to liecina fakts, ka pēdējā laikā
nav komponēta neviena padomju opera, kas atrastos krievu
klasiskās operas līmenī.

Dažu padomju mūzikas darbinieku atraušanās no tautas
nonāca tik tālu, ka viņu vidū izplatījās satrunējusi «teo-
rija» , ar kuru izskaidro, ka tauta nesaprot daudzu mūs-
laiku padomju komponistu muziķu tādēļ, it kā tauta vēl
«neesot nobriedusi», lai saprasta viņu sarežģīto muziķu, ka
viņa sapratis to pēc gadu simteņiem un ka nav ko samulst,
ja daži skaņdarbi neatrod klausītājus. Si viscaur indivi-
duālistiskā, pašā saknē prettautiskā teorija vēl vairāk pa-
mudināja dažus komponistus un mūzikas teorētiķus noro-
bežoties no tautas, no padomju sabiedrības kritikas un
ieslēgties savā čaulā.

Visu šo un tamlīdzīgo uzskatu kultivēšana stipri kaite
padomju skaņu mākslai. Būt iecietīgiem pret šiem uzska-
tiem nozīmē izplatīt padomju muzikālās kultūras darbi-
niekos tai svešas tendences, kas noved pie strupceļa mū-
zikas attīstībā, pie skaņu mākslas likvidācijas.
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LK(b)P CK 19. plēnuma lēmumi un rakstnieku
uzdevumi

Sā gada 11. februāri notiflca Latvijas
Padomju rakstnieku savienības par-

tijas pirmorganizācijas sapulce, kas
apsprieda uzdevumus, kātdi veicami

latviešu padomju rakstniekiem sakarā
ar IJC(b)P CK 19. plēnuma lēmumiem
«Par republikas partijas organizācijas
uzdevumiem cīņā par ceturtās piec-
gades izpildi četros gados Latvijas PSR

rūpniecībā un transportā» un «Par
fagatavošanos 1948. gada pavasara se-
jai un tās veikšanu*. Beferēia partija?
pirmorganizācijas sekretārs b. I. Muiž-
nieks. Atzīmējot latviešu padomju li-

teratūrā pagriezienu uz laikmetīgo
tematiku, b. Muižnieks uzsver, ka tajā

tomēr ir vēl daudz trūkumu, ka maz
vēl ir tādu darbu, kas ar lielu idejisku

un māksliniecisku spēku rāditu mūsu
šodionn? dzīvi un tās veidotāiu — pa-
domju cilvēku. Partijas pirmorgani-

zācija atzīst, ka latviešu padomju
rakstnieku galvenais uzdevums šo-
dien ir ar savu daiļradi palī-
dzēt Padomju Latvijas darba ļaudīm
veikt grandiozas piecgades uzdevumus
četros gados, parādīt tos lielos proce-
sus, kādi pašreiz noris Padomju Latvi-
jas laukos, tiem pārejot uz sociālistisko
saimniekošanas veidu.

Debatēs piedadījās bb. Fr. Rok-
pelnis, K. Krauliņš, J. Sūmanis, K.
Ozoliņš, A. Pelše. Biedrs Pelše uz-
svēra, ka nepieciešams stiprināt rakst-
nieku saites ar rūpnīcām, fabrikām
kopsaimniecībām, organizējot brigādes,
izmantojot radošos atvaļinājumus.

Sapulce uzdeva bb Muižniekam.
Krauiliņam, Loganovskim izstrādāt re-
zolūciju, kurā formulēt rakstnieku uz-
devumus, kas izriet no LK(b)P CK
19. plēnuma lēmumiem.



Par V. Muradeli operu «Lielā draudzība»
VK(b)P CK 1948. GADA 10. FEBRUĀRA LĒMUMS

fT&rpinajtuM no 1. lapos pua««|

Maldīgais, prettautiskais, formaiistiskais virziens padomju
mūzikā kaitīgi ietekmē ari jaunu skaņražu apmācīšanu un
audzināšanu mūsu konservatorijās, un pirmkārt, Massavas
konservatorijā (direktors b. Šebalins), kur dominē lorma-
li.stiskais virziens. Studentus nemāca cienīt krievu un rie-
tumu klasiskās mūzikas labākas tradīcijas, neaudzina viņos
mīlestību uz tautas daiļradi, uz demokrātiskajām mūzikas
formām. Daudzu konservatoriju audzēkņu daiļrade Ir
D. Sostakovica, S. Prokofjeva un citu komponistu mūzikas
akls atdarinājums.

VK(b)P CK konstatē pilnīgi neciešamo padomju mūzikas
kritikas stāvokli. Starp kritiķiem vadošo vietu ieņem
krievu reālistiskās mūzikas pretinieki, dekadentās, forma-
listiskās mūzikas piekritēji. Katru kārtējo Prokofjeva, Sos-
takovica, Mjaskovska un Sebalina skaņdarbu šie kritiķi
pasludina par «padomju mūzikas jaunu iekarojumu» un
daudzina šajā mūzikā subjektīvismu, konstruktīvismu, ga-
lējo individuālismu, profesionālo izteiksmes smagumu, t. L
tieši to, kas jākritizē. Tai vietā, lai satriektu kaitīgos,
sociālistiskā reālisma principiem svešos uzskatus un teo-
rijas, mūzikas kritika pati veicina to izplatīšanu, slavējot
un pasludinot par «vadošajiem» tos komponistus, kas savos
skaņdarbos iemieso daiļrades maldīgās nostādnes.

Mūzikas kritika neizsaka vairs padomju sabiedrības do-
mas, tautas domas un pārvērtusies atsevišķu komponistu
domu paudējā. Daži mūzikas kritiķi principiālas objektī-
vas kritikas vieta draudzīgu attiecību dēj sāk iztapt un die-
vini! tos vai citādus mūzikas līderus, visādi cildinot viņu
skaņdarbus.

Viss tas nozīmē, ka vienā da|ā padomju komponistu vēl
nav izskaustas buržuāziskās ideoloģijas paliekas, kuras
baro mūslaiku Rietumeiropas un Amerikas dekadentās
mūzikas ietekme.

VK(b)P CK uzskata, ka Šis nelabvēlīgais stāvoklis pa-
domju mūzikas frontē izveidojies sakarā ar nepareizo līniju
padomju mūzikā, ko realizēja Mākslas lietu komiteja pie
PSRS Ministru Padomes un Padomju komponistu savie-
nības orgkomiteja.

Mākslas lietu komiteja pie PSRS Ministru Padomes
(b. Chrapčcnko) un Padomju komponistu savienības org-
komiteja (b. Chačaturjans) neattīstīja viu padomju mūzikā
reālistisko virzienu, kura pamati ir — klasiskā mantojuma
un it īpaši krievu mūzikas skolas tradīciju milzīgās progre-
sīvās lomas atzīšana, šī mantojuma izlietošana un tālāka
attīstīšana, satura bagātības saskaņošana ar mākslinieciski
pilnīgu muzikālu formu, mūzikas patiesīgums un reālisms,
mūzikas dziļās organiskās saites ar tautu un tās muziķu
un dziesmām, augstā profesionālā māka, apvienota ar skaņ-
darbu vienkāršību un saprotamību, — bet visa tā vietā

faktiski veicināja formalistisko. padomju tautai svešo vir-

zienu. _ _ . .
Padomju komponistu savienības orgkomiteja pārvērtusies

komponistu iormalistu grupas ieroci, kļuvusi par forma-
listisko kropļojumu galveno perēkli. Orgkomiteja radusies
smacīga atmosfēra, nav nekādu radošu diskusiju. Orgko-

miteja* vadītāji un mūzikas teorētiķi, kas pulcējas ap vi-

ņiem, līdz apnikumam slavē antirealistiskos, modernistiskos
skaņdarbus, kas nepelna atbalstu, bet darbi, kas izceļas
ar savu reālistisko raksturu, ar savu tieksmi turpināt un at-
tīstīt klasisko mantojumu, tiek pasludināti par otršķirī-
giem, paliek nepamanīti un tiek nopaļāti. Komponisti, kas

dižojas ar saviem «jauninājumiem», ar savu «archircvolu-
cionarismu» mūzikā, savā darbība orgkomiteja uzstājas ka
galīgi atpalikušā un sapelējuša konservatisma aizstāvji, ar
augstprātīgu neiecietību izturēdamies pret vismazākajiem
kritikas izpaudumiem.

VK(b)P CK uzskata, ka tāds stāvoklis un tāda attieksme
pret padomju tautas mūzikas uzdevumiem, kādi izveido-
jušies Mākslas lietu komitejā pie PSRS Ministru Padomes
un Padomju komponistu savienības orgkomiteja, turpmāk
vairs nav ciešami, jo tie ārkārtīgi kaltē padomju mūzikas
attīstībai. Pēdējos gados padomju tautas kulturālas prasī-

bas un mākslinieciskās gaumes līmenis sevišķi audzis. Pa-
domju tauta gaida no komponistiem augstvērtīgus un ide-
jiskus skaņdarbus visos žanros — operas, simfoniskā mū-
zikā, dziesmu jaunradē, koru un dejas muziķa. Mūsu valsti
komponistiem dotas neaprobežotas iespējas daiļradei un
radīti visi nepieciešamie apstākli mūzikas kultūras patie-
sam uzplaukumam. Padomju komponistiem ir tāda audi-
torija, kādu pagātnē nekad nav pazinis neviens kompo-
nists. Būtu nepiedodami neizmantot visas šīs jo bagātīgās
iespējas un neievirzīt savu daiļradi pareizā reālistiskā

VK(b)P CK nolemj:
1. Nosodīt formalistisko virzienu padomju mūzikā kā

prettautisku un tādu, kas patiesībā ved pie mūzikas likvi-
dēšanas.

2. Uzdot CK propagandas un aģitācijas pārvaldei un
Mākslas lietu komitejai panākt stāvokļa uzlabošanu pa-
domju mūzikā, šajā CK lēmumā minēto trūkumu likvidē-
šanu un padomju mūzikas attīstību reālistiskā virzienā.

3. Aicināt padomju komponistus visā pilnībā apzināties
augstās prasības, kādas padomju tauta stāda mūzikas daiļ-
radei, un, novācot no sava ceļa visu, kas vājina mūsu mu-
ziķu un kavē tās attīstību, nodrošināt tādu daiļrades darba
kāpinājumu, kas ātri virzīs uz priekšu padomju mūzikas
kultūru un pamudinās visās mūzikas daiļrades nozarēs
radīt pilnvērtīgus, augstvērtīgus, padomju tautas cienīgus
skaņdarbus.

4. Atbalstīt attiecīgo partijas un padomju orgānu orga-
nizatoriskos pasākumus, kuru mērķis uzlabot mūzikas lietu.

Latvijas Padomju Rakstnieku Savienībā
Sakarā ar LK(b)P CK propagandas

daļā notikušo laikraksta «Literatūra un
Māksla» atbildīgā redaktora b. J. Gran-
ta atskaiti par to, kā «Literatūra un
Māksla» izpildījusi LK(b)P CK 1947. g.
9. decembra lēmumu (sk. «Preses biļe-
tena» 1947. g. decembra numuru), ' un
šis atskaites apspriešanu Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības valde šinīs
dienās apskatīja laikraksta «Litera-
tūra unMāksla» redakcijas darbī-
bu pēdējā laikā.

Ievērojot LK(b)P CK norādījumus un
minētajā apspriedē izteikto kritiku par
laikraksta «Literatūra un Māksla» dar-
bu, Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības valde konstatēja, ka «Literatūras
un Mākslas» redakcija pēdējā laikā gan
padarījusi laikrakstu zināmā mērā po-
litiski aktuālāku, tomēr nav realizējusi
LK(b)P CK 1947. gada decembra lēmu-
mu, publicējusi vairākus kļūdainus
rakstus, savā kritikā nav ievērojusi boļ-
ševlstisko principialitāti, bet brīžiem
noslīdējusi līdz padomju presē nepie-
ļaujamai neprincipialai polemikai, ku-
rai nav nekā kopēja ar boļševistisko
kritiku un paškritiku.

Sevišķi smagu kļūdu «Literatūras un
Mākslas» redakcija izdarījusi, 1948. ga-
da 1. februāra numurā ievietodama Lat-
vijas Padomju rakstnieku savienības
29. janvāra biedru sapulces kroplainu
un dezorientējošu atreferējumu. Atrefe-
rējums ieturēts ķengājošā tonī, sapulces
gaitu un nolūkus attēlo pilnīgi ačgārni.
Sapulce apsprieda vairākus rakstnieku
radošā darba principiālus jautājumus,
bet tie atreferējumā nav apgaismoti.
Sapulce, starp citu, kritizēja arī atse-
višķus LPSR Zinātņu Akadēmijas Lite-
ratūras un valodas institūta darbinie-

kus, uzdeva valdei palīdzēt in-
stitūta pētniecisko darbu oacelt
vēl augstākā zinātniskā līmenī. RS
valde atzīmēja tautas rakstnieka
A. Upīša lielos nopelnus ZA Literatū-
ras un valodas institūta nodibināšanā

un vadībā, kur viņš ieguldījis ievēro-
jamu darbu un pūles, lai mūsu tautas
literatūras vēsturi izpētītu, pamatojo-
ties uz marksisma ļeņinisma princi-
piem. ZA Literatūras un valodas insti-
tūta uzdevums ir pētīt padomju litera-
tūru, tās attīstību, perspektīvas un agr.
rāko laiku literatūras atstāto mantoju-
mu.

«Literatūras un Mākslas» 1. februāra
numurā ievietotais atreferējums neat-
sedz lietišķi, principiāli trūkumus ZA
Literatūras un valodas institūta darbā,
tāpēc Rakstnieku savienības valde šo
rakstu neuzskata par kritiku, bet par
institūta tīšu noķengā] urnu, kas iekļu-
vis Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības laikrakstā bez valdes ziņas, tikai
aiz referenta Kaupuža un atbildīga re-
daktora Granta neatbildīgās rīcības, ko
valde kategoriski nosoda. Tāds pats pa-
viršas kritikas tonis minētajā atreferē-
jumā un dažos citos rakstos, nopietni
neatsedzot esošos trūkumus, ieturēts arī
pret Latvijas Valsts izdevniecību, Iz-
glītības ministriju, LVU filoloģijas fa-
kultāti. Turpretim par Latvijas Padom-
ju rakstnieku savienības vai atsevišķu
rakstnieku darbu šajā atreferējumā iz-
teikta vienīgi pašslavināšana bez jeb-
kādas kritikas. Rakstnieku savienības
valde atzīst, ka trūkumi, kas ir mūsu

iestāžu, organizāciju, preses izdevumu
vai rakstnieku darbā, jākritizē lietišķi,
dziļi principiāli, objektīvi, bet ne buržu-
āziskās ķengu preses garā un tonī. Boļ-

ševistiskas kritikas asumam jāpamato-
jas uz asiem faktiem, bet nevis uz insi-
nuācijām, tai nesaudzīgi un dziļi jāat-
sedz trūkumi un to cēloņi, bet pie tam
jādod arī pozitīvi piemēri, lai virzītu
mūsu literatūras dzīvi padomju tautas
un valsts interešu ceļā, lai audzinātu
padomju ļaudis komunisma un padomju
patriotisma garā.

Rakstnieku savienības valde konstatē,
ka redakcija nav izpildījusi LK(b)P CK
lēmumu pārvērst «Literatūru un
Mākslu» par sabiedriski politisku laik-

rakstu, nav piesaistījusi redzamākos zi-
nātnes, mākslas un sabiedriskos darbi-
niekus, bet ļāvusi dažādiem komplika-
toriem, negodīgiem caurgājējiem un
plagiatoriem, dažkārt slēpjoties aiz vai-
rākiem pseidonīmiem, izmantot laik-
rakstu kā personīgas peļņas avotu.

Rakstnieku savienības valde savā lē-
mumā uzdeva laikraksta- «Literatūra un
Māksla» redakcijai stingri izpildīt
LK(b)P CK biroja 1947. gada decembra
lēmumu, nelokāmi ievērot boļševistis-
kās kritikas principialitāti un lietišķību.
Lai izveidotu laikrakstu par dziļi sa-
biedriski nozīmīgu mūsu republikas so-
ciālistiskās celtniecības darbā. Rakst-

nieku savienības valde uzdod saistīt ap
laikrakstu plašus mūsu labāko rakst-
nieku, mākslinieku, zinātnieku, padom-
ju un partijas darbinieku, sociālistiskā
darba pirmrindnieku, novatoru kad-
rus. Rakstnieku savienības valde no-
soda līdzšinējo redakcijas kolēģijas
pasivitāti un uzdod regulāri sarīkot tās
sēdes, lai tā praktiski piedalītos avīzes
veidošanas darbā.

Sakarā ar K. Krauliņa rakstu «Lat-
vijas buržuāziskās literatūras apoloģēti»
(«Lit. u. M.», 1948., 4. n-rā), kas nedod
A. Brigaderes literārā mantojuma vis-
pusīgu un pareizu novērtējumu no
marksistiski ļeņiniskā viedokļa, nesaista
rakstnieces literāro darbību ar vēstu-
risko laikmetu, neizcel pilnīgi viņas
šķiriski reakcionāro lomu latviešu
rakstniecībā, ne arī tos darbus, kuriem
ir paliekama progresīva vērtība mūsu
literatūras mantojumā, Rakstnieku sa-
vienības valde nolēma turpmāk rtkot
atklātas diskusijas par A. Brigaderes
un citu latviešu rakstnieku literārā
mantojuma novērtējumu.

LPSR Zinātņu Akadēmijas Literatū-
ras un valodas institūta zinātniskajā
padomē , izpildot institūta direktora
akadēmiķa A. Upīša lūgumu, Rakstnie-
ku savienības valde nolēma komandēt
savus pārstāvjus A. Griguli un K. Krau-
liņu.

GATAVOJOTIES PADOMJU ARMIJAS
30. GADADIENAI

IZSTĀDES

Republikas muzeji, mācības iestādes,
bibliotēkas, tautas nami, klubi, kino-
teātri, visi darba ļaudis gatavojas svi-
nīgi atzīmēt Padomju Armijas 30. gada-
dienu.

Latvijas PSR Valsts Revolūcijas mu-
zejs tuvākajās dienās atklās izstādi.
Vairāki simti fotodokumentu, schemu,
diagramu apmeklētājus iepazīstinās ar
varonīgās Padomju Armijas slaveno
uzvaru ceļu: ar tās dzimšanu, cīņām
pilsoņu kara frontēs, ar mierīgās celt-
niecības gadu dzīvi un Padomju Armi-
jas varonīgajām kaujām Tēvijas karā.

Izstādes apmeklētāji redzēs dekrēta
fotokopiju ar Ļeņina parakstu par Sar-
kanās Armijas dibināšanu. Frontu sche-
mu fotokopijas rādīs, kādas frontes

pilsoņu kara laikā apmeklējis biedrs

Staļins.
Atsevišķi stendi veltīti latviešu sar-

kano strēlnieku cīņu gaitām pilsoņu
karā un latviešu gvardes divīzijas cī-
nītājiem un partizāniem Lielajā Tēvi-
jas karā.

Apgabala virsnieku namā būs organi-

zēta Padomju Armijai veltītu mākslas
darbu izstāde. Literatūras izstāde

Valsts bibliotēkā iepazīstinās skatītājus
ar padomju literatūru, kas atspoguļo

Padomju Armijas slaveno kauju ceļu.

Rīgas kinoteātros demonstrēs filmas:

«Dienas un naktis», «Pulksten sešos

vakarā pēc kara», «Lielais lūzums» u. c.

un dokumentālās filmas, kas at spoguļo

Tēvijas kara norisi. A. B.

KONCERTI

Latvijas PSR Valsts filharmonija no-
dibinājusi ciešas, pastāvīgas mākslinie-
ciskās šefības saitesar Padomju Armijas
daļām. Sakarā ar mūsu bruņoto spēku
svētkiem — Padomju Armijas 30. gada-
dienu, šefības koncerti iegūst sevišķu
nozīmi, tie kļūst par lielo svētku dienu
skaistu, saturīgu papUdlisnājunvu.

Svētku sarīkojumu virkni ievadīja
simfoniskais koncerts 1. februāri. Pa-
gājušo piektdien notika koncerts «Pa-
domju armija dziesmās».

Karavīru svētku kuplināšanai saga-
tavotas estrādes programas, ar kurām
Filharmonijas mākslinieki vairākkārt
viesosies pie karavīriem.

Svētkus sagaidot. 21. februārī, pl. 20
koncertzālē . Amatu ielā 6, notiks svi-
nīgs koncerts, kurā piedalīsies Filhar-
monijas labākie spēki. Līdzīgu kon-
certu Filharmonijas darbiniekiem un

šefības vienību karavīriem atkārtos
23. februārī.

Nav aizmirsti arī Tēvijas kara in-
validi. Viņiem veltīts speciāls kon-
certs, kas notiks 19. februārī, pl. 20,
Amatu ielā 6.

Sājos sarīkojumos iesaistīts viss Fil-
harmonijas mākslinieciskais kolektīvs
— Valsts koris, tautas instrumentu or-
ķestris, simfoniskais orķestris un so-
listi. Vairākas brigādes izbrauks arī
ārpus Rīgas.

Lai paceltu mākslinieciskās paš-
darbības priekšnesumu līmeni un
iestudētu paplašinātu programu šefības
daļās, Filharmonija tām no savu dar-
binieku vidus piekomandējusi vairākus
māksliniekus.

Tikpat ciešas saites ar karavīriem
Filharmonijas vadība nodomājusi pa-
turēt arī pēc lielajiem, svētkiem.

Par laikrakstu „LiteraturaunMāksla„LK(b)P CENTRĀLĀS KOMITEJAS PROPAGANDAS DAĻĀ

LK(b)P CentrālāsKomitejas propagan-
das daļā notika plašāka apspriede, kura
apskatīja laikraksta «Literatūra un
Māksla» pēdējo divu mēnešu darbu.

Pagājušā gada 9. decembri LK(b)P
Centrālās Komitejas birojs uzdeva
rakstnieku un mākslinieku organizāci-
jām pārveidot laikrakstu «Literatūra un
Māksla». Pēc Centrālās Komitejas no-
rādījumiem laikrakstam nav Jānodarbo-
jas vienīgi ar speciāliem literatūras un
mākslas jautājumiem, bet jākļūst par
sabiedriski politisku laikrakstu, lai tas,
sekojot «Literaturnaja gazeta» piemē-
ram, ar savu ietekmi aptvertu plašus
inteliģences slāņus. Lai šo uzdevumu
veiktu, tad laikraksta redakcijai uzdeva
savā darbā plaši iesaistīt ievērojamus
sabiedriskus un politiskus darbiniekus,
rakstniekus, publicistus, māksliniekus

un lasītājus.
Pēdējos divos mēnešos laikraksts pār-

veidojis savu ārējo izskatu, sāci s runāt
par jautājumiem, par kādiem tas līdz
šim nerunfija (ražošanas, audzināšanas,
starptautiski un citi Jautājumi), sācis
vairāk pielietot kritikas ieročus. Bet, ja
ieskatāmies laikraksta darbā tuvāk, tad
redzam, ka redakcija (atbildīgais re-
daktors J. Jēkabsons-Grants) līdz šim
Centrālās Komitejas lēmuma realizēša-

nai piegājusi formāli, bet ne pēc būtības
un ka tās pašreizējais darba stils nelie-
cina par laikraksta dziļu pārkārtošanu.

Redakcija divu mēneSu laikā aktuālu
Jautājumu apgaismošanai, svarīgu prob-
lomu risināšanai, literatūras un mākslas
parādību vērtēšanai, kļūdu un nekārtību
kritizēšanai dažādās dzīves nozarēs «nav
paspējusi» plaši piesaistīt ne kompeten-

tas un autoritatīvas personas, ne arī la-
sītājus. Tā vietā redakcija apmierinā-
jusies ar autoriem, kuri gatavi rakstīt

par visiem jautājumiem, bet nevienu

jautājumu kā nākas nepārzina, kādēļ
laikrakstā parādījušies gan plaģiāti, gan
mētāšanās no viena uzskata uz otru, gan

ari nemākulīgi savārstījumi par nopiet-

nam literatūras un mākslas parādībām.
Tādas darbības rezultātā redakcija

dziļas, nopietnas un principiālas kritikas

vietā sāka kritikas trokšņošanu, sāka
paust tendenci kritizēt kritizēšanas dēļ.

Tāda kritikas trokšņošana un kritizēša-

šana kritizēšanas dēļ, pavirša kritika iz-
paudās rakstos «Teātra recenzijas re-

cepte», «Latvijas Padomju rakstnieku

savienībā» u. c. Sājos un tiem līdzīgos

rakstos patiesībā neko nekritizēja, neko

neatklāja, neko nepierādīja, bet vien-

kārši apgalvoja un tādējādi savas «kriti-

kas» rezultātā rādija nepareizas domai

par Literatūras institūta vadību, par Iz-

glītības ministrijas darbību, par ValsU

Izdevniecību u, c, un nepacēla, neuzla-
boja šo iestāžu darbu. Bet kritika, ku-
ra nekonepierāda, kuras nolūks nav uz-
labot darbu un izskaust visus trūkumus,
kritika, i kur»• tikai apgalvo, kaut ar i
asiem vārdiem, nav nopietna uh asa kri-
tik» i*bH^^*rTite, <> ne**Jaazīgay ne*
marksistiska kritika.

Ar tukšu trokšņošanu laikrakstā Ie-
viesās arī nopietnas principiālas kļūdas.
Tā rakstā «Kritika vai pliķēšana» laik-
raksts noslīd līdz meņševistiskiem sprie-
delējumiem. Turpretim rakstā «Latvijas
buržuāziskās literatūras apoloģēti» no-
pietnu vērtējumu vietā izlīdzas ar ultrfi
«kreisām» frāzēm. Bet Šīs frāzes vien
nedod pareizu vērtējumu par Annu Bri-
gaderi un pat.aicina skolotājus atpakaļ
pie buržuāzisko ideologu grāmatām.

Tā saucamās pārrunas laikraksta sle-
jās par Annas Sakses romānu «Pret kal-
nu» nevis pauda cīņu par kolektivizāci-
ju, pret vecolaiku paliekām cilvēku gal-
vās, bet gan izvērtās par garlaicīgu
spriedelēšanu, kura neko nenoskaidroja,
neko neierosināja un ne par ko necīnī-
jās. Sīs pārrunas liecināja, ka laikraksta
redakcija nav nopietni domājusi par īs-
tas cīņas kritikas organizēšanu.

Laikraksta redakcijas kolēģija pa-
tiesībā nav izpildījusi savus uzdevumus,
nav darbojusies kā redakcijas kolēģija
laikraksta tekošā darbā, bet visu uzti-
cējusi redakcijas aparātam.

Tāpat Rakstnieku savienība un Rakst-
nieku savienības partijas pirmorganizā-
cija nav sniegušas līdz šimreālu palīdzī-
bu «Literatūras un Mākslas» redakcijai.
Ja Rakstnieku savienības partijas pirm-
organizācija CK lēmumu par «Literatū-
ras un Mākslas» pārveidošanu apsprieda
tikai janvāra pirmajā pusē, t. 1. vairāk
nekā pēc mēneša, tad citas mākslinieku
organizācijas, kuras arī piedalās šā
laikraksta izdošanā, lēmumu nopietni
vēl līdz šim nav apspriedušas. Patie-
sībā visām šīm organizācijām ne tikai
jāapspriež CK biroja pagājušā gada
9. decembra lēmums, bet vienmēr jā-
apspriež un jāpārrunā jautājumi, kas at-
tiecas uz «Literatūras un Mākslas» dar-
bību, jākontrolē savu pārstāvju darbība
redakcijas kolēģijā, regulāri jānoklausās
redakcijas kolēģijas ziņojumi un jāpa-
līdz redakcijai piesaistīt plašu autoru
aktīvu.

Tādi ir galvenie trūkumi un trūkumu
novēršanas ceļi «Literatūras un Māk-
slas» darbā, uz kuriem norādīja apsprie-
de LK(b)P Centrālās Komitejas propa-
gandas daļā, lai turpmāk laikraksts va-
rētu pilnā mērā realizēt LK(b)P Centra-

> las Komitejas lēmumu.

«KĀ SAVUS UZDEVUMUS VEIC PRESES APVIENĪBA»
Redakcija saņēma «Preses apvienī-

bas» republikāniskās nodaļas priekš-
nieka b. Mitjajeva atbildi uz mūsu
laikraksta š. g. 5. nr. ievietoto rakstu
par trūkumiem «Preses apvienības»
darbā. Vēstulē b. Mitjajevs aizrāda, ka
laikrakstā atzīmētie trūkumi apstipri-
nājās.

«Preses apvienības» darbinieki un
pasta aparāts neievēroja jaunos darba
apstākļus, realizējot parakstīšanos uz
laikrakstiem un žurnāliem 1948. gadam
pagājušā gada decembrī, sakarā
ar ko parakstīšanās tirāža janvāri
kritās.

Novēršot trūkumus, š. g. februārī,
salīdzinot ar janvāri, parakstīšanās uz

Pa mušu materiālu pedam

daudziem preses izdevumiem ievēroja-
mi cēlusies: «Padomju jaunatne» —
par 3000 eksemplāriem. «Sovetskaja
mplodež» — 700 eks., «Skolotāju avī-
ze^ — 2300 eks., kaut gan vajadzīgais
abonentu skaits vēl nav pilnīgi sa-
sniegts.

Februārī palielinājies abonentu skaits
ah žurnāliem — «Padomju Latvijas
boļševikam» — par 440 eks., «Boļše-
v£k Sovetskoi Latvii» -— 205, «Padom-ju Latvijas skolai» -— 360 . «Karogam»
+270, «Aģitatora bloknotam» — 400.
j Lai vēl vairāk palielinātu preses iz-
devumu abonentu skaitu un labāk or-ganizētu .to izplatīšanu, «Preses apvie-
nība» veikusi šādus pasākumus: «Lite-
ratūrā un Mākslā» iespiestais raksts

»

«Kā savus uzdevumus veic Preses ap-
vienība» apspriests «Preses apvienības»
apriņķu nodaļu vadošo darbinieku sa-
nāksmē un apriņķu organizatoru semi-
nārā; raksts ar speciālu pavadrakstu
izsūtīts «Preses apvienības» apriņķu
nodaļām apspriešanai. Rīgā organizēta
parakstīšanās uz apriņķu laikrakstiem;
kopā ar redakcijām paredzēts organizēt
lasītāju konferences Rīgā un apriņķos,
pastiprināta iedzīvotāju informācija ar
avīžu un radio palīdzību u. c.

Marta sākumā Rīgā paredzēts sarīkot
tPreses apvienības» apriņķu nodaļu
darbinieku sanāksmi, kurā apsnriedīsjautājumu par darba pārkārtošanu.
Sai sanāksmē ieaicinās redakciju pār-
stāvjus.



Citadele, ko sagrāvusi dsive
Pirmā igauņu padomju mākslas filma „Dzīve citadelē"V. Roburs

Pirmā igauņu padomjumākslas filma «Dzīve citadelē»

V. ROBURS

Ciešā sadarbībā ar krievu padomju
kinematogrāfijas meistariem igauņi
radījuši lielisku mākslas filmu «Dzīve
citadelē», kuras uzņemšanu realizējusi
«Lenfilm» un igauņu kino studija.
Filma «Dzīve citadele» radīta pēc
Staļina prēmijas laureāta Augusta Ja-
kobsona lugas.

Pašlaik lugu «Dzīve 'citadele» uzved
daudzos Padomju Igaunijas teātros, un
krievu valodas tulkojumā šī luga lielus
panākumus guvusi ari uz Maskavas
Kamerteatra skatuves.

Luga «Dzīve citadelē» skar lielu un
nopietnu tēmu: tā atmasko Padomju
Igaunijas inteliģences zināmas daļas
tieksmes «aiaiet no dzīves īstenības
citadelē — tirās zinātnes pasaulei», at-
teikties no politikas, no cīņas. Sā tipa
inteliģence, noslēdzoties citadelē, do-
māja norobežoties un izvairīties no
līdzdalības tais notikumos, kas risi-
nājās aiz tās sienām lielo politisko sa-
tricinājumu laikā, uzskatot sevi par
«kultūras» un «zinātnes» cilvēkiem,

kas stāv augstāk par parasto dzīves
ikdienu, politiku.

Tādi naivi un atpakaļrāpulīgi uz-
skati un idejas, kas valdīja buržuā-
ziskajā Igaunijā zināmā inteliģences
daļā, Izmanāmi ari Padomju Igaunijā
un arī pie mums. Viss tas ir kapitālis-
tiskā laika mantojums, kas palicis cil-
vēku apziņā.

Ļeņingradas scenārists L. Traubergs
izmantoja lielās kino iespējas, radoši
pārveidoja lugas materiālu, ievērojami
paplašināja tās ietvarus. Visvairāk
pārveidojās lugas galvenā varoņa pro-
fesora Milāna vaibsti, kas filmā vairs
nav filologs, bet gan zinātnieks — bo-
tāniķis. Tāda izmaiņa scenāristam
deva iespēju spēcīgāk motivēt zināt-
nieka sadursmes ar sabiedrību. Purvu
susināšanas speciālista profesora Mī-
lasa liktenis vispār raksturīgs zināt-
nieku liktenim kapitālistiskajās zemēs.

Jaunajam zinātniekam pēc universi-
tātes beigšanas ir daudz ideju un ce-
rību. Viņš sāk risināt svarīgu prob-
lēmu par nurva susināšanu, kas palie-
linātu izmantojamās zemes platību par
daudziem simtiem hektāru. Bet savus
nodomus un plānus viņš nevar reali-
zēt. Igaunijas buržuāziskā valdība, ku-
rai bija svešas darba tautas intereses,
vienaldzīgi izturas pret profesora
Mīlasa plāniem. Nevarēdams iemiesot
dzīvē savus plānus, sapņus un cerības,
profesors Mīlass aiziet no sabiedrības
un cilvēkiem, noslēdzas no pasaules,
ap savu māju uzceļot žogu. kas to pār-
vērš par citadeli. Šķirtu no pasaules.

— Mana māja. — saka profesors —nav caurbraucama vieta dažādām va-ram Manā mājā - manā cietoksnīvaldu es. Un es negribu zināt par to,itas risinās aiz manas mājas — cita-
deles sienām.

Tā profesors dzīvoja daudzus gadus,
xf

lu
x no visas Pasaules un politikas.Viņš neredzēja un nedzirdēja, kā viņatautiešus aizdzina vācu katorgā, kāvācu nometnēs gāja bojā daudzi tūk-

stoši cilvēku. Klusi un mierīgi ritēja
dzīve citadelē.

Bet drīz profesora klusā mītne, viņa
citadele, kurā pēc viņa domām ne-
varēja ielauzties dzīves vētras, nekāda
politika, — kļūst par asu cīņu arēnu.

Padomju Armija atbrīvo miestiņu,
kurā dzīvo profesors. Glābjoties no
tautas tiesas, profesora mājā atrod
glābiņu divi redzami fašistiskie slep-
kavas — koncentrācijas nometnes ko-
mandants, profesora pirmās sievas dēls
Ralfs un koncentrācijas nometnes gal-
venais ārsts r— viņa brāļa dēls Richards.
Izmantojot profesora vie?mflību un
politisko aklību, viņi izvērš aktīvu pret-
padomju darbību, org inizē sprādzienu
laukumā, grib nogalināt Padomju Ar-
mijas majoru, ar fašistisko pagrīdi or-
ganizē radio sakarus.

Pašā profesora ģimenē briest nesa-
skaņas. Tā sadalās divās nometnēs.

Kadrs no igauņu padomju mākslas filmas «Dzīve citadelē»

Profesora otrās sievas bērni ar sa-
jūsmu uztver jaunās dzīves notikumus,
grib kļūt par aktīviem tās veidotājiem.
Jaunās dzīves vēji arvien spēcīgāk un
spēcīgāk iebrāžas citadelē. Padomju
Armijā aiziet jaunākais dēls Kārlis, uz
Tērbatu aizbrauc mācīties meita Lidija.

Filmā mēs redzam pakāpenisku pro-
fesora Mīlasa pārvēršanos. Notikumi,
kas risinās viņa mājā, beidzot pilnīgi
atver viņa acis uz dzīvi un piespiež
piedalīties cīņā. Dzīves brāzmās sākt
brukt profesora «citadele». Beidzot
viņš pilnīgi saprot, ka savas politiskās
tuvredzības dēl viņš devis fašistiem
iespēju darīt savu neķītro darbu. Ta-
gad viņš saprot, ka viņa mietpilsonis-
kuma, egoisma dēļ cietuši daudz ne-
vainīgu cilvēku un ka «citadele» nav
bijusi nekas vairāk kā fašistisko slep-
kavu Ralfa un Richarda patvertne.

Filmas nobeigums ir optimistisks. Pro-
fesors Mīlass saprot, ka visas viņa
dzīves sapņi un gadiem ilgi iznēsātie
plāni beidzot var piepildīties un val-
stij uņ tautai ir vajadzīgs viņa darbs.
Tāpēc profesors Mīlass iedegas sajūsmā
dzīvot un strādāt tautai. Viņš zina, ka
viņa darbs vajadzīgs dzimtenei.

Galvenajās lomās: profesors Mī-
lass — nopelniem bagātais Igaimijas
PSR skatuves mākslinieks H. Laurs,
Ralfs — L. Rajala, Lidija — L. Loata,
Richards — A. Sjarovs.

Filmas inscenētājs — režisors G.'
Rapoports. Izteiksmīgo un emocionāli
dziļo muziķu, kas lieliski papildina
filmu, uzrakstījis Staļina prēmijas lau-

reāts Kaps.
Nav šaubu, ka latviešu skatītājs

filmu uzņems ar lielu interesi un at-
saucību.

Par Annas Saksesromānu »Pret kalnu«Kad žurnāla «Karogs» pagājušā ga-
da 4. numurā parādījās Annas Sak-
ses jaunā romāna «Pret kalnu» pir-
mās nodaļas. Padomju Latvijas lasītā-
ji tam sekoja ar vislielāko interesi.

Plašo sabiedrības slāņu interese par
šo darbu pilnīgi saprotama: viena no
mūsu ievērojamākajām prozaiķēm, kas
jau savos agrākajos darbos bija aplie-
cinājusi labu prasmi asi uztvert rak-
sturīgākās padomju dzīves parādības
un ar atzīstamu meistarību iemiesot
tās mākslas tēlos, savā jaunajā romānā
pacēla vismazāk skartu tēmu latviešu
padomju literatūrā — republikas lauku
dzīves pārkārtošanos pēckara perioda.

Rīkojot pārrunas par šo romānu,
«Literatūras un Mākslas» redakcijas
nolūks bija diskusijas ceļā izcelt galve-
nās romānā izvirzītās problēmas, no-
skaidrot, kā Annai Saksei izdevies tās
atrisināt idejiski un mākslinieciski,
sniegt boļševistiski principiālu atsevišķu
romāna trūkumu kritiku. Pārrunu da-
lībniekiV. Vasars. Ignats Muižnieks. A.
Jansons, Edgars Damburs. Cecīlija Di-
nere vispārējos vilcienos atzīmēja ro-
māna lielo sabiedriski politisko nozīmi,
tā māksliniecisko vērtību. Jāatzīst to-
mēr, ka šo pārrunu vispārējais līmenis
nebija augsts. Rakstos neatrada atspo-
guļojumu visa» tās problēmas un jau-
tājumi ko Anna Sakse risinājusi ro-
mānā Rakstu autori lielāko tiesu paka-
vējās pie atsevišķiem romāna centrāla-
jiem varoņiem, galvenokārt Ozola uo
Mirdzas, neielūkojotie* dziļāk tanīs so-
ciāli politiskajās un ekonomiskajās iz-
maiņās, kas notikušas un pašreiz no-

ri« Padomju Latvijas laukos. Jāpiezī-
mē ka pārrunu principiāli visai zemais

līmenis lielā mērā raksturo ari vispārē-

jo latviešu padomju literatūras kriti-
ka* līmeni. _ .

Galvenā romāna vērtība Ir tā. ka

Anna Sakse tajā uzskatāmi parada, kā-

das dziļas un būtiskas pārmaiņas Latvi-

jas lauku sētās ienesusi padomju vara,
par kuru latviešu tauta cīnījusies dau-

dzus jo daudzus gadus, pārmaiņas, kas

virza mūsu lauku dzīvi uz priekiu. uz

sociālismu. Romānā Latvijas Jauta pa-
rādās nepārtrauktā attīstībā, kur bez

mitas un pakāpeniski tiek lauztas ve-
cās dzīves formas un to vietā nāk Jau-

nas līdz kamēr individuālās saimnie-
košanas veidu pamazām sāk nomainīt
kopsaimniecības. Tas ir Izcils vēsturisks
notikums, vesels lūzums mūsu īauK-

saimniecības attīstībā un darba zemnie-
cības uzskatos. Tas ir ceļš pret kalnu,
kas ir vadošais motivs šai romāna.
Desmiti un simti Padomju Latvijas
darba zemnieku uz pilnīgas brivorāti-

Skat. «LAten*ura ?*? Māksi»»
I.—6. ne

bas pamatiem sāk apvienoties lauk-
saimniecības arteļos. Viņi ir pārlieci-
nāti, ka, noārdot savu šauro privat-
saimniecību robežas un apvienojot tās
kopsaimniecībās, būs iespējama daudz
straujāka virzīšanās uz priekšu, ka ti-
kai pārejot uz augstākām ražošanas
formām lauksaimniecībā, ir iespējams
īsā laikā panākt strauju dzīves lab-
klājības līmeņa pacēlumu. Annas Sak-
ses romāns «Pret kalnu» dod plašu dai-
nu par to, kādos apstākļos radās un
veidojās šī darba zemnieku atziņa. Tā
izauga niknas šķiru cīņas apstākļos, asā
sadursmē' ar padomju varas ienaidnie-
kiem — latviešu buržuāziskajiem na-
cionālistiem, ar tiem kaitīgajiem uz-
skatiem un aizspriedumiem cilvēku ap-
ziņā, ko kā riebīgu mantojumu esam
saņēmuši no kapitālistiskās sabiedrības
un kas viliem līdzekļiem cenšas traucēt
mūsu tautas varonīgo dzīves atjaunoša-
nas un jauncelsmes darbu.

Bet tas viņiem neizdodas. Uzvar pa-
domju cilvēks, Leņina-Staļina partijas
ideju nesējs un paudējs. Uzvar cilvēks,
kura neizsmeļamos radošos spēkus at-
raisīja padomju vara, nodrošinot tam
neaprobežotas iespējas piedalīties valsts
ekonomiskajā, politiskajā un kultūras
dzīvē.

So dzīvo, uzvarošo padomju cilvēku
Anna Sakse zīmē ar lielu mīlestību,
cenšoties pēc iespējas dziļāk un daudz-
veidīgāk attēlot viņa dzīvi un darbu,
pārdzīvojumus un tieksmes.

Un attēlojot to, rakstniecei izdodas
parādīt mūsu laika lielumu, padomju
dzīves bagātību un pretstatā tam r—-
buržuāziskās Latviias iekārtas eksplua-
tatarisko dabu.

Romānā tēlotie padomju cilvēki tikai
nesen uzgājuši uz jaunās dzīves ceļa;
Ozols, Mirdza, Elza, Zenta, Bauska,
Upmalis, Vanags lielāko savas dzī-
ves daļu pavadījuši buržuāziskās
Latvijas apstākļos. Dzīvei viņus pa-
cēlusi padomju vara, tā viņiem deva
radošā darba bezgalīgo prieku. Daļa no
viņiem, kad padomju dzimtenei drau-
dēja briesmas, ar ieročiem rokās stā-
jās pretī ienaidniekiem, dala — tikai
pēc Tēvijas kara aktivi ieslēdzās sociā-
listiskās celtniecības darbā. Romāns
stāsta par to. ar kādu neatlaidību, cīnās
gribu un sīkstumu viņi pārvar visas
grūtības, nostiprinot padomju varu lau-
kos, virzot tos uz sociālisma cēla. Sie
ļaudis iemieso sevi lielu morālisku cil-
denumu, jo viņu morāle ir gluži pre-
tēja kapitālistiskās sabiedrības cilvēku
morālei, kuras princips bija: «. . vai nu

Noslēdzot pārrunas*)

tu aplaupi citu, vai cits aplaupa tevi; vai
nu tu strādā citiem, vai viņš tev; vai
nu tu esi vergturis, vai arī pats esi
vergs... Ja es saimniekoju uz šī ze-
mes gabala, man nav nekādas daļas
gar . citiem.. .»*). Gluži citāds ir
padomju cilvēks un viņa morāle,
ko redzam ari Annas Sakses romānā.
Tie ir pašaizliedzīgi dzīves augšup vei-
dotāji, bet celt dzīvi uz augšu viņi var
tāpēc, 'ka..savā dzīvē un darbā vadās
no komunistiskās morāles augstajiem
principiem, pirmajā vietā liekot nevis
personīgās, bet sabiedrības, valsts inte-
reses. Tādu cilvēku kā Ozols, Mirdza,
Upmalis* Vanags Padomju Latvijas
laukos nav mazums, katrs no viņiem
nes sevi kādas būtiskas, tikai viņam
piemītošas rakstura īpašības, taču vi-
sus viņus vieno lielā atbildība valsts
un tautas priekšā.

Ozola tēlā Anna Sakse radījusi spē-
cīgāko lauku boļševika tēlu latviešu pa-
domju literatūrā. Viņš ir boļševistlska
stila darbinieks, kas ar lielu atbildības
sajūtu realizē partijas un valdības po-
litiku laukos, ir spējīgs organizators
un labs audzinātājs, kas necieš biro-
krātismu un tūļību darbā. Protams,

ko j

viņš nav bez vainām (nosoaa a. an-

sons), kurš kā cilvēks un komunists jau
būtu sasniedzis pilnību. Bet viņš ir
pievilcīgs un dziļi cilvēcīgs. Viņš vien-
mēr aug un attīstās kritikas uif paš-
kritikas ugunīs. Tieši šinī apstāklī iz-
paužas viņa kā jauna komunista un
partijas darbinieka nesamlerināšanās
ar sasniegto, neremdināma alka vairāk
zināt un sasniegt, kas ir ikviena komu-
nista labākā īpašība. Komunistu Ozo-
la un Rendenieka darbībā Ikviens lasī-
tājs lielā mērā saskatīs boļševiku par-
tijas nemitīgās rūpes par mūsu repub-
likas lauku dzīves tālāku attīstību,

Leņina-Staļina partijas gudro un tālre-
dzīgo politiku, kuras mērķis pacelt
mūsu lauku dzīves saimniecisko un
kulturālo līmeni uz daudz augstākas
attīstības pakāpes.

Loti pievilcīgi romānā tēlotie lauku
jaunieši. Visspilgtākais viņu vidū —
komjaunietes Mirdzas gaišais tēls, ku-
ru pareizi un ar lietu mīlestību no-
raksturojusi Cecīlija Dinere. No Mir-

dzas strāvo mūžīga trauksme, gaiši un
cildeni nodomi, kurus viņa karsti vēlas
realizēt un nežēlo enerģiju, lai panāktu

to. Labākais viņā ir tas, ka viņa nevar

*) V. I. Ļeņins. «Komunistiskās jau-

natnes savienību uzdevumi» 16. lp.

iedomāties sevi ārpus sabiedrības, ār-
pus dzīves celtniecības darba. Mirdza
ir pagasta komjauniešu un jauniešu
dvēsele, drosmīga un nesavtīga, labākā
gudrās un darbīgās padomju jaunatnes
pārstāve, kas karsti mīl savu sociālis-
tisko tēvzemi, vienmēr seko boļševiku
partijas norādījumiem un gatava visus
spēkus atdot mūsu lauku dzīves uz-
plaukumam. Tādi cilvēki kā Mirdza
var izaugt vienīgi pie mums — brivajā
padomju zemē. Viņas idejiskums un
morālā skaidrība, trauksme uz priekšu,
bezbailība šķēršļu pārvarēšanā — val-
dzina lasītāju un liek iemīlēt viņu, tā-
pat kā spēcīgi zīmētos Bausku, Upmall,
Flzu un Zentu — mūsu lauku dzīves
aktivos celtniekus un veidotājus, jau-
niešu priekšpulku, boļševiku partijas
palīgu un rezervi.

Tik plaša pozitīvo tēlu galerija, tēlu,
kuros mēs jūtam pilnasinīgus reālus
padomju cilvēkus ar bagātu dvēseles
dzīvi, psieholoģiski dziļi tvertiem pār-
dzīvojumiem, jāatzīst par lielu guvu-
nfu ne tikai Annas Sakses romānā, bet
latviešu padomju literatūrā vispār.

Blakus padomju cilvēka domu un
Jūtu skaistumam, viņu centienu un cī-
ņas diženumam par vēl labāku latvie-
šu tautas nākotni lielajā padomju tau-
tu saimē romānā Anna Sakse visa kai-
lumā un riebīguml atsedz mūsu tautas
nodevēju izkurtējušo un nodziedzīgo
dabu. Dūmiņu Pēteris . Dūmiņu Irma,
Dūdumu Gusts, Sarkaļu Vijums, mā-
cītājs Grēbers. Maiga Rasmane — lūk,
vesela blēžu un .slepkavu pie jāda. ko
savās miesās rūpīgi bija iznēsājusi ka-
pitālistiskā sabiedrība. Jūtot savas
kundzības beigas padomju varas ap-
stākļos, kad valsts vadības stūri cle*i
un uz visiem laikiem saņēmušas strād-
nieku un darba zemnieku varenās ro-
kas, šie budži un vācu fašistu algotņi
ķērās pie beidzamajiem līdzekļiem, —
ar sabotažu un labāko Padomju Latvi-
jas lauku iedzīvotāju noslepkavošanu
viņi cer nobremzēt padomju varas or-
gānu darbu laukos. Annas Sakses at-
tēlojumā šais neliešos mēs varam labi
saskatTt buržuāziskās Latvijas valdošo
šķiru raksturīgākos vaibstus: plēsonīgo
ekspluatatoru dabu, asinskāri, galējo
morālo pagrimumu, kas jo uzskatāmāk
un asāk parādās šķiru cīņas apstākļos.

Un mēs redzam, ka tauta novērSas
no viņiem. Izmet viņus no sava vidus
kā gružus, kas piesērē latviešu darba
zemnieka lauku sētas tīros pagalmus.
Tautas sviedru un asiņu tīkotājiem nav
un nevar būt vietas padomm sabied-
rības veselajā organismā-

Kā viens no visvairāk jūtamiem trū-
kumiem romānā jāmin tas, ka Anna
Sakse . kā to pareizi atzīmē V. Vasars
un Ignats Muižnieks, pārāk vienpusīgi
attēlo pagastu dzīvi pēc vācu fašistisko
okupantu padzīšanas, kad tajā ieradās
Juris Ozols. «Autore savu varoni vadā
kā pa tuksnesi. Nav te neviena cilvēka,
kas būtu aktivi cīnījies pret vācu
okupantiem, nav neviena, kas ar īs-
tām gavilēm sagaidītu Ozolu kā pa-
domju varas pārstāvi» Bet mēs zi-

nām, ka, neraugoties uz vācu fašistu
un latviešu buržuāzisko nacionālistu
teroru, neraugoties uz «Tēvijas» un
tamlīdzīgu lapeļu melīgo propagandu,
daudzi latviešu darba zemniecības pār-
stāvji aktivi cīnījās pret okupantiem
partizānu rindās, lielum liela daļa klu-
sībā gaidīja padomju varas atgriešanos
— lūk, tas aktivs, tie daudzie cilvēki,
kurus gribējās redzēt kā Ozola sabied-
rotos, «saimniekam pārnākot mājās.»

Anna Sakse romanfi skar vēl kādu
svarīgu tēmu, ko nepieminējām, t. L —
inteliģences, šai gadījumā lauku in-
teliģences, pāraugšanas procesu bilušā
teologa Salenieka personā . Jāatzīst, ka
Salenieka pāraugšana par īstu pa-
domju cilvēku romanfi nav pietiekami
motivēta un psieholoģiski pamatota.
Pie tam šādi Izbijuši teologi nebūt nav
tipiski lauku Inteliģences pārstāvji. Ne-
izprotama ir apriņķa partijas, padomju,
komjaunatnes organizāciju ilgā nevērī-
ba nret nebūšanām pagastā, ko autore
mēģina attaisnot ar pārāk subjektīviem
iemesliem. Pamatoti ir V. Vasara iebil-
dumi pret vietām pārāk natural'stiskupadomju varas ienaidnieku notēlojumu,
it īpaši zemnīcas skatā.

Romāna darbību zināmā mērā trau-
cē biežās novirzīšanās no galvenās si-
žetiskās līnijas . Iestarpinātie vēstījumi
par atsevišķu varoņu Iepriekšējo dzī-
vi nepadara varoņu tēlu skaidrāku vai
daudzpusīgāku, bet gan traucē darbī-
bas izvēršanos.

Nevar pievienoties Edgara Dambura
spriedumam, ka Maigas Rasmanes ie-
kļūšana komjaunatnē diskreditētu visu
komjaunatni. īstenībā šāds atsevišķs
gadījums tikai brīdina komjaunatni
būt modrākai pret padomju varas ie-
naidniekiem, dažādiem zemiskiem no-
devējiem un ložņām, kas Irmanto visus
līdzekļus, kā traucēt mūsu dzīves
augšupeju.

Norādot uz atsevišķiem trūkumiem,
redakcija uzskata, ka, novēršot vai
mazinot tos, romāns kļūtu idejiski un
mākslinieciski vēl pilnīgāks, .vēl labāk
palīdzētu lauku darba ļaudīm viņu
ceļā uz kolektīvo saimniecību, būtu
vēl lielāks ieguldījums latviešu padom-
ju literatūrā

MĀKSLAS DARBINIEKI-PADOMJU ARMIJAI
O. Ābols

O. ĀBOLS

PSRS Bruņoto Spēku 30. gadadienā
paiet 25 gadi, kopš mākslas darbinieki
uzņemusies kulturālo šeiību par Pa-
domj u Armiju un Floti. Kopā ar visu
padomju tautu mākslas darbinieki at-
zīmēs šo slaveno jubileju kā Uelus
svētkus.

Lielā Tēvijas kara laikā mūsu tauta
nežēloja spēkus, lai iegūtu uzvaru par
ienaidnieku. Sis laika posms ir ari pa-
domj u mākslas darbinieku radošo spē-
ku augstākā sasprindzinājuma posms.
Kā patriotisku pienākumu, kā kaujas
uzdevumu mākslas darbinieki pildīja
jebkuru norīkojumu karaviru vaja-
dzībām. Patriotiska dziesma, māksli-
nieciskais vārds iedvesmoja karavīrus
un «.deva tiem spēku uzvarēt. Tēvijas
kara gados padomju mākslinieki kara-
spēka daļās, flotes vienībās, hospitāļos,
gan frontē, gan aizmugurē, devuši
vairāk nekā pusotra miljona koncertu.

Ari latviešu izpildītāju mākslinieku
labākā daļa kopā ar varonīgo latviešu
strēlnieku divīziju izstaigāja tās kauju
un uzvaru ceļus. Starp tiem minami
Rūdolfs Bērziņš . Elfrīda Pakule . Vera
Krampe, Milda Puķe, Hermanis Brauns,
Aleksandrs Daškovs, Aleksandrs Asta-
rovs. Zigrida Grīsle, Ida Gruzdiņa, Ri-
chards Zandersons, Marta Sila, Alek-
sandrs Ivansons, Kārlis Piesis, Arvīds
Bērziņš, Tamāra Vītiņa un Irene
Stroda.

Kad Padomj u Armija izcīnīja pēdējās
izšķirošās operācijas pret fašistisko
Vāciju un Japānu, atbrīvotās Rīgas
mākslas darbinieki veica lielu darbu,
apkalpojot karaspēka daļas, kas devās
uz fronti, un ievainotos. Tai laikā Ope-
ras un baleta teātra kolektīvs sarīko-
jis caurmērā 50 līdz 60 šefības koncer-
tu mēnesī. Nenogurstot strādāja Krie-
vu drāmas teātra un Filharmonijas
mākslinieki, sniedzot ik dienas pa še-
fības koncertam. «Ievainotā karavīra
dienas», kurās piedalījās visu mākslas
iestāžu darbinieki, bija lielisks padomju
pilsoniskā pienākuma un Latvijas
mākslas darbinieku patriotisma izpau-
dums. SI darba rezultātā nostiprinājās
liela un sirsnīga draudzība starp Pa-
domju Latvijas māksliniekiem un PSRS
Bruņotajiem Spēkiem.

Pēdējos trīs gados šefības darbs iegu-
vis daudz interesantu formu: starp
mākslas iestādēm — šefiem un atseviš-
ķām karaspēka dalām noslēgti līgumi
par kareivju, seržantu, virsnieku
un to ģimeņu māksliniecisko ap-
kalpošanu, kulturālas atpūtas organizē-
šanu un palīdzību mākslinieciskajai
pašdarbībai.

Ar lieliem panākumiem noris izrādes,
ko šefi rīko savām karaspēka daļām
brivajā laikā. Mazie nachimovieši
allaž ar lielu sajūsmu uzņēma sa-
vus pastāvīgos viesus — nopel-
niem bagātos māksliniekus: BUvī-
ru Brambergu, Nikolaju Barabano-
vu, Eduardu Miķelsonu. Zani Katlapu,
Arvīdu Ozoliņu, Jēkabu MediņuJ Jāni
Ozoliņu, aktierus Stubavu, Tarski, Ķi-
meli, Fricnoviču . Buni, mūziķes Vilmu
Cīruli un Lidu Rubeni, režisorus Veru
Baļunu un Michailu Pjarnu.

Pēckara apstākļos padomju karavīrs
uzstāda mākslas darbiniekiem jaunas
prasības, jo nesamērojami audzis viņa
apziņas līmenis, mākslas gaume. Šefī-
bas pasākumu trīs mēnešu cikls, kas
sarīkots par godu Padomju Armijas 30.
gadadienai un ar panākumiem tiek
realizēts, ir nopietns solis uz priekšu
šefības darba mākslinieciskās un ide-
jiskās kvalitātes padziļināšanā.

Jāatzīst tomēr, ka šai darbā vēl
daudz trūkumu. Izrāžu apspriešana un
lekcijas par padomju dramaturgu uz-
vedumiem uz Latvijas teātru skatuvēm
vēl nenotiek kā sistemātiski pasākumi.
Daudzus koncertus sarīko steigā, ie-
priekš nesagatavojot. Vēl ir daudz ie-
spēju, kā padarīt interesantākas lekci-
jas, referātus par mākslas un literatū-
ras jautājumiem, kā arī palīdzēt kara-
vīru pašdarbībai. Nepietiekami kara-
vīrus apkalpo Valsts Konservatorija. Jā-
izbeidz nepilnvērtīgi, gadījuma rakstura
koncerti, tai vietā sniedzot uzlabotas
kvalitātes pasākumus — tematiskus
koncertus un literāri mākslinieciskus
vakarus, lekcijas un referātus, atseviš-
ķu mākslinieku un mākslas kolektīvu
jaunrades atskaites. Mākslas iestāžu
kolektīvi visā pilnībā atbildīgi par savā
pārziņā esošās karaspēka dalās māksli-
nieciskās pašdarbības stāvokli. Visā
drīzumā notiks Baltijas Kara Apgabala
mākslinieciskās pašdarbības olimpiada.
Gatavojoties tai, pašdarbības pulciņi
gaida no mākslas darbiniekiem visu
iespējamo palīdzību.

' Sā gada dziesmu svētki karaspēka
dalām būs sevišķi nozīmīgs notikums,
jo tajos piedalīsies ari kareivju kori.
Daļai no tiem ir svešas latviešu dzies-
mas īpatnības. Tās izprast palīdzes
mākslas darbinieki.

PSRS Bruņoto Spēku 30. gadadienu
un mākslas darbinieku kultūras Šefības
25. gadadienu Latvijas mākslas darbi-
nieki sagaida ar ciešu apņemšanos stip-
rināt saites ar Padomju Armiju, netau-
pīt pūles un enerģiju tās māksliniecis-
kās apkalpošanas darbā.



Rašu diskriminācija skatuves
gaismā

(Sakarā ar lugas „Dziļās saknes„ pirmuzvedumu Dailes teātrī)Jānis Grots

(Sakām ar lugas «Dziļās saknes, pirmuzvedumu Dailas teātrī)

jANIS GROTS

Amerikāņu rakstnieku Dž. Gou un
A. d'Juso lugu. kurā skarta rāšu. kon-
krēta gadījumā — nēģeru diskriminā-
cijas problēma tagadējā Amerika, rā-
da vairāki mūsu teātri — Krievu drā-
mas teātris. Jelgavas teātris un Dailes
teātris. ' Tas liecina par to popularitāti,
kādu šī luga samērā īsā laikā ieguvusi
Rīgas publikā. Un šī popularitāte nav
no lētajam . ,10 lugā trakietā tēma, ko
gan ne pilnīgi konsekventi līdz gai<am
izveido abi amerikāņu progresīvie au-
tori, senatora Lengdona ģimenes ap-
mēros parāda tās nejēdzibas. nelietības,
nelikumības vn zvērības, kuras mūs-
dienu amerikāņu dolāru «demokrātijas»
baltie kungi vērš pret saviem «līdztiesī-
gajiem» līdzpilsoņiem nēģeriem. Lugas
saturs, sakarā ar tās pirmuzvedumu
Krievu drāmas teātri, jau plašāk zi-
nāms no recenzijas, kas ievietota mūsu
laikraksta pagājušā «ada 25. numurā,
un tāpēc pie tā atstāstīšana? sīkāk nav
ko kavēties. Var tikai runāt par lugas
dažām dētajām un tiem iespaidiem, kā-
dus izraisa šīs lugas uzvedums Dailes
teātrī.

Noskatoties izrādi Dailes teātri, ne-
jauši ienāca prātā kāds padomju dzej-
nieka Michaila Golodnija dzejolis —
«Linču Mesa *, kas Andreja Baloža tul-

kojumā ievietots žurnāla «Karogs» šī
gada pirmajā numurā. Nelielajā, četr-
desmit rindiņu garajā dzejolī Mienaile
Golodnijs ar lielu iekšēju spēku, kon-
sekvenci un vispārinājumu rāda visas
nēģeru tautas likteņus, Linkplņa Ame-
riku un tagadējo trumenisko Ameriku.
Attēlodams emocionāli caurstrāvoto,
dziļa traģisma pilno ainu ar ciedras
kokā pakārto nēģeri Tomu, dzejnieks
dzejas nobeigumā konstatē, kas pie visa
tā vainīgs:

«... Ar dzejnieka tiesībām,
Dod ko man tauta.
Bargs Baltajam namam
Es atbildi prasu!...»

Šādu tik skaidri formulētu atbildi abi
amerikāņu dramaturgi savā lugā, seviš-
ķi tās nobeigumā nedod. Viņi paliek sev
un savas lugas skatītājiem šo atbildi
parādā. Te skaidri izmanāma padomju
dzejnieka konsekvence un šis konsek-
vences trūkums abiem amerikāņu
rakstniekiem. Tas ir šīs citādi ļoti iejū-
tīgi uzrakstītās, saturīgās lugas galve-
nais trūkums, kas sasprindzināto ska-
tītāju beidzot atstāj diezgan miglainā
neziņā par pašu autoru ieskatiem viņu
traktētās tēmas atrisinājumā: kas tad
ir vainīgs resp. — ari par Breta un
viņa līgavas Dženevras turpmāko cīņu
ne tikai savas personīgās laimes, labad,
bet arī visas nēģeru tautas labā. Lugas
trešais cēliens un tā nobeiguma ainas
nedod skatītājiem skaidru priekšstatu
par šo turpmāko Breta un Dženevras
ciņu divās frontēs.

Kad viens pēc otra paveras lugas pir-
mā un otrā cēliena priekškari, redzam.
ka arī Lengdona namā ir divas Ameri-
kas: reakcionārā un progresīvā, divas
pasaules: jaunā un vecā, ir cīņa starp
tām. kas pieaug un saasinās. Bretam,
izglītotam un garīgi bagātam cilvēkam,
kas varonīgi cļfnījies kara. ieguvis tur
virsnieka dienesta pakāpi, medaļas par
varonību un, vēl vairāk — cilvēka cie-
ņu un apziņu strādāt savas tautas labā
(viņš grib kļūt nēģeru skolas vadītājs),
rodas tikai viens uzticams sabiedrotais
— Dženevra, viņa cīņā par cilvēka tie-
sībām, pret dzito reakcijas sakņu pār-
stāvjiem senatora Lengdona un viņa
vecākās meitas Alises personās.

Pakāpeniski šai cīņā, kur rasiskajam
elementam vēlāk cieši piekļaujas ari

škiriskais elements. Breta un Dženevras
puse sāk nostāties šķietami demokrā-
tiskais rakstnieks Meriks* Alises līga-
vainis, nonākdams sadursme ar Leng-
donu un Alisi iau tiktai, ka galīgi
draud*- izjukt viņu laulības. Bet ari te
amerikāņu autoriem ir pietrūcis vaja-
dzīgās principialitātes Merika tēla at-
tīstības tālākā zīmējumā līdz pārlieci-
nošai pakāpei Kad Dimā mērā atklā-
jas ne tikai vecā Lengdona reakcionā-
rais raksturs, bet arī Alises liekulīgā
daba, tad ari pats Meriks izrādās tikai
par rezonējošu skaistu frāžu virknē-
tāju, kura sāktā attīstības līnija gļēvi
pārtrūkst lugas trešā cēliena beigās,
kad šis «divu pirmo cēlienu demokrāts»
gandrīz vai nevarīgi saplok viņa paša
atmaskotās Alises priekšā.

Visi šie apstākli, kā .jau minēts, pie-
skaitāmi lugas galvenajiem idejiskajiem
trūkumiem un manāmi iedragā tās pa-
mattoņa precizāku izskaņu.

Dailes teātra kolektīvs inscenētājas
režisores LPSR nopelniem bagātās māk-
slinieces F. Ertneres vadībā devis vis-
caur sceniski spēcīgu, sīki detalizētu,
pat spožu uzvedumu, kas jāieskaita
Dailes teātra labāko panākumu kontā.
Var pat teikt, ka šis uzvedums, salī-
dzinot ar parastajiem Dailes teātri, ir
ļoti paskops savā ārējā noformējuma:
bez mūzikas elementiem, gaismas efek-
taeijas. lugas darbības telpas vairāk-
plākšņaina izkārtojuma u. t. t. Izseko-
jot lugas norisei, šķiet, ka inscenētāja
Felicita Ertnere to darījusi ar nolūku
pastiprināt un vairāk izcelt lugas ide-
jisko pusi, tādā kārtā padziļinot ari
psichologiskos nopamatojumug visa iz-
rādes gaitā un atsevišķo lomu tēlota-
jos. Jāatzīst, ka Ertneres darbs šinī
virzienā vainagojies panākuimiem. Izrā-
de ir smalka slīpēta, ārējās apdares zi-
ņā skatītājs var iebilst, rikai pret deko-
ratora Ērika Biņķa veidoto skatuves
ietērpu: krāsas liekas pārlieku pavasa-
rīgas un lāgā neatbilst tam smagnējam
noskaņojumam, kāds dominē senatora
mājās. No tās dveš riebīga pelējuma
smaka un nevis maļjpuķīte».

Par pašu režijas darbu un dažu ak-
tieru tēlojumiem var celt tikai nedau-
dzus sīkāka rakstura iebildumus. Vis-
pirms — Honeja Ternere, apteksne nē-
geriete. Ērika Ferda šo naivo, vientie-
sīgo nēģeru meiteni tēlo kā erotiski pā-
rāk izlaidīgu un pārlieku pamuļķīgu.
Varētu vēlēties, lai Šinī ziņā Ferdas tē-
lojums būtu apvaldīgāks.

Tāpat līdz galam neizdomātu un ne-
izveidotu tēlu rāda Benita Ozoliņa
Breta mātes Bellas lomā. Te brīžiem
šķiet, ka Ozoliņas tēlotajai Bellai ir gan
melna āda, bet nav Breta mātes kvēlā,
sarežģītu pārdzīvojumu piesātinātā
rakstura. Un tas ir redzams trūkums
šinī tēlā, trūkums, kas, tāpat kā Ērikai
Ferdai Honejas lomā. jāizlīdzina turp-
mākās izrādēs, lai jau tā labi nostrādā-
tā izrāde iegūtu vēl lielāku pilnska-
nfbu.

Stingrāku izteiksme un krasākās pār-
ejās gribētos redzēt Jāni Marsieti Leng-
dona radinieka jurista Roja Maksvela
lomā. Šo bezmugurkaula radījumu, ku-
ra galvenais dzīves elks ir iekļūšana
kongresā, Marsietis gan rāda kā šau-
dīgu vēja grābsli. bet, manuprāt, pa-

mīkstās kontūrās, jo šis Jurista kungs
nav tik daudz vieglprātīgs, cik viltīgs,
kā jau politisks veikalnieks.

Senatoru Lengdonu raksturīgi rāda
Staļina prēmijas laureāts, LPSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks
Arturs Filipsons. Lengdona ārējo libe-
rālisma masku un cinismu, sevišķi dia-
logos ar Alisi, Meriku, Honeju un Bellu,

A. Stubavs — Brets un nopelniem
bagātais mākslas darbinieks A. Filip-

sons — Lengdons

Filipsons reljefi parāda ar žults pilnu
smīnu uz lūpām, kas ir cilvēknīstoss
līdz galējībai. Vietumis Fllipsona spēlē
lāgā neiekļaujas komlkas piesitieni,
kas, šķiet, ir lieki.

Iepriecinošus panākumus, sevišķi pir-
mais un otrajā cēlienā, Merika iomā
uzrāda Kārlis Pabriks. Pārliecina viņa
enerģiskie toņi, kas galīgi noplaka» pē-
dējā- cēlienā, jo, kā jau teikts, iUfU
autori šī tēla attīstību nav atrisinājuši
līdz galam un tas palicis pusceļa, kam
tāpat, kā visam lugas nobeigumam
trūkst skaidri izteiktas konsekvences.

Alma Ābele sevišķi labi parāda Ali-
se» divkosīgā rakstura pāreja» no Sķit-

tamtfl laipnības uz īstu dzēlību. no dzč-
lības uz dziļu «augstākās»' rases naidu
pret ««zemāko» rasi.

Atbildīgo Breta lomu " tēlo Arnolds
Stubavs ekspresīvi, karsti un droši.
Pirmajos divos cēlienos, izņemot dažas
panaivas, izlirizētas vietas, viņš panāk
visu šim tēlam vajadzīgo elementu at-
veidu, bet trešajā cēlienā Stubavs daž-
brīd pāriet ārējā skaļumā, deklamācijā,
ko dziļāk necaurstrāvo Breta pārdzī-
vojumu smagums uņ slrdsasinis. Tafcu
jāsaka, ka Breta tēla iespaids, ko sniedz
Stubavs, ir simpātiekj» un skatītājs da-
lās Breta liktenī.

Visgrūtākā loma šoreiz bijusi Staļina
prēmijas laureātei, LPSR tautas māk-
sliniecei Lilitai Bērziņai kā Dženevras
tēlotājai. Pārliecinoši paradīt Šo jauno,
balto aristokrātisko jaunavu tās patie-
sās mīlestības attieksmēs uz Bretu un
cīņā pret Breta vajātājiem, apvienot
savu personīgo dzīvi ar Breta sabied-
riskajiem centieniem — tas ir grūts uz-
devums. Bez Iebildumiem ļāsaka. ka
Lilita Bērziņa šo uzdevumu veic lie-
liski. Aristokrātiskās Dženevras šarmu,
dvēselisko skaidrību un kopējās ciņa*
sparu Lilita Bērziņa izraisa ļoti skaistā
un saturīgā zīmējumā. Lilita s Bērziņas
līdzšinējā darbā šīs lomas tēlojumā." ir
noteikts solis uz priekšu.

Bieži lasām laikrakstos par rāšu dis-
kriminācijas gadījumiem Amerikā tik-
lab starp nēģeru civiliedzīvotājiem, kā
ari starp tiem nēģeriem, kas atrodas
amerikāņu armijā. Kā laikraksti ziņo,
tad šai jautājumā Trumeņg nesen ie-
sniedzis kongresam programu par nē-
ģeru pilsoņu tiesībām, izmantodams so
iesniegumu kā vēlēšanu manevru un
propagandisku paņēmienu, kas domāts
ārpasaulei.

Tādā kārtā luga «Dziļās saknes», ku-
rā skarta amerikāņu valdošo aprindu
barbariskā rīcība pret nēģeriem, gūst
jaunu aktualitāti ari Dailes teātri, kur
šīs lugas teicamais uzvedums saieta
plašu apmeklētāju masu uzmanību un
interesi.

«DZIĻAS SAKNES"
Jelgavas teātrī

JELGAVAS TEĀTRI

Jelgavas teātris saviem skatītājiem
pašreiz rāda amerikāņu dramaturgu

Džeimsa Gou un Arnoda d'Juso 'ugu
Dziļās saknes *, lugu. kas kļuvusi visai

populāra Padomju Savienībā. «daiļajās
saknēs» redzam amerikāņu īstenības
atspoguļojumu, redzam visu to morā-
lisko degradāciju un. garīgo, nabadzību
kas ir tik raksturīga kapitalistisKajai
pasaulei vispār un. konkrētā gadījumā.
Amerikai.

Lugas tēma atklājas iau pirmajā cē-
lienā. Tā ir divu pasauļu vecās un jau-
nās, reakcionārās un progresīvas pasau-
les cīņas tēma, kas traktē jpspiedēju
un apspiegto sadursmi, rāda balto pri-
viliģēto stāvokli un nēģeru be/tiesisku-
mu. Būdama mazliet schematlsk» savā
mākslinieciskajā kvalitātē, amerikāņu
autoru luga aizrauj skatītājus ar savu
lakonisko dialogu, smalki izstrādāto
frāzi* un svaiga .'ām domām un tēliem.
Autoriem ir jūtīgas sirdis, kas asi uz-
ņem vajāto un nomākto cilvēku sāpes
un tiem nodarītā s pārestības. Turklāt
jSpiebilst, ka abiem dramaturgiem ir
svešs sentimentālisms, filaniropisms un
lč*e mplnrirāmatisms.

So populāro, ievērības cienīgo lugu
Jelgavas teātri inscenējis režisors Pē-
teris Lucis. Izrādē vispār jūtam? iek-
šējs spraigums un viengabalainība. Loti
labi parādīta senatora Lengdona mājas
atmosfēra. Sini ziņā režisoram ievēro-
jamā mērā palīdzējis mākslinieks Rū-
dolfs Pīlādzis, kas izrādei devis krietnu
dekoratīvo noformējumu. Režisors un
mākslinieks dziļi Izpratuši lugu, un ar
tiem līdzekļiem, kādi ir teātra ricībā.
pilnā mērā atklājuši lugas saturu.

Senatoru Lengdonu tēlo Ēvalds
Mercs, viens no ši teātra labākajiem
aktieriem Viņa darbs Ir visai intere-
sants, Aktieri» ļoti izpratnigi iedziļini -
jtes valdonīgā un pašpaļāvīgā veca
amerikāņa psicholoģijā un izraisa to
spilgti. Mērca Lengdons gan tr pagaus»
savās kustībās, it kā pasvītrojot savu
ārējo cieņu un korektību, bet ar to
skaidrāk un spilgtāk atklājas viņa lie-
kulība un apslēptais naids prot cilvē-
kiem un savas varas apziņa pret ap-
kārtni. Lomas Izstrādājumā aktieris
pielietojis īsti reālistiskus paņēmienu*,
tāpēc ari loma izdevusies laba, dzī-
va un tikpat pārliecinoša savfl» intonā-
cijas. Lengdona tēlu aktieris veidojis
patstāvīgi, neko neatdarinādams no ifc
lomas tēlotājiem citos teātros. Tikai tad,
kad Lengdona meitas Aliae» līgavainis
rakstnieks Meriks atklāj un pierāda
Lehgdona nekrietno, pret otrā pasaule*
kara veterānu nēģeri Bretu vērsto ap-
melojumu. Mercs krāni maina nosvērto.
izturēto toni, kļūst nemierīgs un saraus-
tīts, kas nav raksturīgi Lengdonam kā

salīgi noslīpētam ciniķim. Mercs So
spēles momentu rāda pārak teatrāli, ar
liekiem efektiem Tomēr jākonstatē, ka
talantīgā aktiera darbs pie Lengdona
lomas ir viena no viņa vislabākajiem
sadegumiem šajā sezonā.

Krass «baltā* Lengdona pretstats 1»
nēģeris Brets, Si tēla traktējums un lo-
mas techniskais izpildījums loti izde-
vies aktierim Robertam Mustapam.
Skatītāji redz pilnasiniga emocionāli
caurstrāvota un gribasspēkā kūsājoša
cilvēka tēlu. Šķiet, ka taisni šī gribas
izteiksme visvairāk raksturo Mustapa
tēloto Bretu. Mustapa Brets nedomā at-
kāpties no savām pozīcijām, nebaidās
ne tikai no Lengdona draudiem, bet
nepaklausa arī savai mātei, kas grib to
pierunāt piekāpties, būt uzmanīgam un
ievērot savu nēģera stāvokli starp bal-
tajiem amerikāņiem. Brets labi saprot,
ka panākumi sabiedriskā cīņa nekrīt
no gaisa, bet tie jāiekaro un tāpēc va-
jadzīga neatlaidīga un ilga eīņa.

Senatora hengdono meitu Alisi tēlo
Elza Radziņa, kurai vēl trūkst vaja-
dzīgās technikas šī sarežģītā tēla at-
veidošanai. Aktrise pirmajā mirklī, pa-
rādoties uz skatuves, vēl jūtas nedroša.
dažubrīd pat nezinu, kur likt rokas,
kaut gan turpmāk spēles gaita šie trū-
kumi izlīdzinās, — viņas spēle kļūst
plūstoša un viegla. Alises attieksmes
pret tās līgavaini Meriku, kā to saprot
aktrise, ir vēsas un atturīgas, nav pat
sirsnīgas, tomēr aktrises veidotais tēls
kopumi iznācis diezgan pārliecinošs.

Lengdona jaunāko meitu Dženevru
tēlo aktrise Vilma Liepiņa, sniedzot sa-
va tēla labi pārdomātu veidojumu. Tas
ir patiesīgs, jaunas, «izspriedumiem ne-
saindētas meitenes tS'.s.

Aizkustinošu Breta mātes tēlu veido
Elza Barune. Sis tēls ir psieholoģiski
diezgan sarežģīts, bet tā izveidošanai
aktrise atradusi pietiekami Interesantu
stenisko zīmējumu.

Artura Kalēja advokāts Rojs rada zi-
nāmu iespaidu, bet viņš. manuprāt. Ka-
lēja traktējumā ir pārāk saraustīts.

Rakstnieka Merika loma tās tēlotājam
Konstantīnam Skaņgelam nav izdevu-
sies. Skangela Merlkam trūkst nozlml-
guma, soliduma, brīvu, dabisku lēstu
un spilgtākas vārda izteiksmes. Merika
ir progresīvs rakstnieks, bet replikas,
kādas viņš saka Lengdonam. Alisei un
Maksvelam, nepaceļas pāri parastajām

vidējā» amerikāņa pārdomām. Te ir na
tikai svarīgs vflrda saturs, bet ari iz-
runas tonalitāte un mfika turēties sa-
biedrībā.

Jelgavas teātris ar »Dzilo sakņu» uz-
vedumu veicis atzīstamu darbu, kas
jāpieskaita ši teātra Jauniem ?B«niegu-
miem. N.-B.

? ?'????

DAŽI VĀRDI PAR TEĀTRU BIEDRĪBAS DISPUTIEM

Latvijas teātru biedrība bija noorga-
nizējusi disputu par Oou un d'Juso lu-
gas «Dziļās saknes» uzvedumu Latvijas
PSR Dailes, Krievu drāmas un Jelgavas
teātros. Luga «Dzllls saknes», kas

traktē vienu no visaktuālākajām mu»-

lalku problēmām — nēģeru diskrimi-
nāciju Amerikas Savienotajās Valstīs,
rod lielu interesi mūsu skatītājos.

Disputu ievadīja , lugas iestudētāja
Dailes teātrī režisore Felicita Ertnere.
raksturojot lugas darbojošās personas
un-pastāstot par teātra kolektīva dar-

bu lugas tēlu atveidošanā. Breta
Čarlza lomu izpildītāji — aktieri Stu-
bavs (Dailes teātris) un Mustapa (Jel-
gavas teātris) pastāstīja par šīs dziļi
psicholoģiskās lomās izpildīšanas grū-
tībām. Abi aktieri uzskata, ka vienīgi
turpmākā darba procesā viņi spēs at-
tiecīgi padziļināt šī tēla traktējumu.

Nav mūsu mērķis īsā avīzes rakstā
plaši iztirzāt disputa gaitu un atstāstīt

.visu, par ko bija runāts šai vakarā.
Pietiek norādīt, ka teātru biedrības zā-
le bija pilnīgi pārpildīta un nespēja
uzņemt visus, kas vēlējās noklausīties
Dziļo sakņu» iztirzājumu; ka disputs

ilga piecas stundas. Klausītāju un ru-
nātāju vidū bija daudz teātra mākslu
cienītājas jaunatnes. Ta« viss Heku reizi
apstiprina, ka luga ir ļoti aktuāla,
ka tā ir mākslas darbs un ka
mūsu teātri veikuši nopietnu ra-
došu un audzinošu darbu, atklā-
j ot skatītājam tā» idejisko būtību. Par
to savā nobeiguma vārdā runāja ari
Mākslas lietu pārvaldes teātru nodaļas
priekšnieks K. Jalinskis.

Latvijas teātru biedrība veic lielu im
noderīgu darbu, organizējot radoša» sa-
tikšanās, apspriedes, pārrunas, dispu-
tus. Tomēr ikkatrs pasākums sasniedz

savu mērķi vienīgi tai gadījumā, ja ta»
riko organizēti un, galvenais, mērķtie-
cīgi.

Kā zināms, šai disputā bija paredzēts
apspriest Daiļo «aknu* uzvedumu Dai-
les, Krievu un Jelgava» teātros. Pama-
toti būtu gaidīt, ka Ievada runi refe-
rents pastāstītu par lugas Izrādēm minē-
tajos trijos teatro*. Tas dotu iespēju
uzvedumus salīdzināt, ka» savukārt iz-

raisītu interesantu radošu diskusiju. Tā
vietā disputu ievadīja tikai viena teātra
izrādes režisora, ziņojums. Sis apstāk-
lis disputam piešķīra vienpusīgu vir-
zienu. Patiesībā iztirzāja Dailes teatr*
uzvedumu un tikai pa daļai arī Jelgavas,
bet uzvedumam Krievu drāma* teātrī,
kur «Dziļās saknes» kļuvušas, bez šau-
bām, pa visai lielu teātra sasniegumu .
pieskārās tikai daži disputa dalībnieki
vienīgi garāmejot. Pie reizes jāizsaka
izbrīna, kāpēc disputā nepiedalījās ne-
viens Krievu drāmas teātra pārstāvis,
kaut arī teātris bija savlaicīgi infor-
mēt» par to.

Beidzot vēl viens aizrādījums. Dis-
putus nevajadzētu organizēt tādā dia-
nā, kad vienā no teātriem notiek iztir-
zājamās lugas izrāde. Tāpēc iznāca tā,
ka aktierim Stubavam vajadzēja tieii
no disputa tribīnes steigties uz teātri,
lai izpildītu Breta lomu .,.

Vēlreiz jāaizrāda: šādi disputi ļoti
nepieciešami un vērtīgi. Sevišķi nepie-
ciešami organizēt padomju lugu ap-
spriešanas vakarus un disputus, kā arf
tematlekos disputus. Tā, piemēram. »i-
sal noderīgi būtu apspriest tēmu «Par-
tijas organizatora tēls latviešu teātra
atveidojumā» .

Mūsu teātru sabiedrība gaida no
Teātru biedrības organizētus, mērķtiecī-
gus disputus . o Kuhianov*

RADIOFICĒTS PADOMJU LATVIJAS VADOŠAIS TEĀTRIS
LPSR Valsts Operas un baleta teātrī

lielie apmēri allaž apgrūtināja izrāžu
vadītāja sazināšanos ar izrādē nodar-
binātajiem māksliniekiem (mākslinieku
izsaukšana uz skatuves, dažādi rīko-jumi u. t. L). Tagad ii neērtība likvi-
dēta. Teātra apgaismotāju cecha ko-
lekiava locekļi gaismu meistara K. Jan-sona vadfbi no darbiem brīvajā laikāiekārtojusi ģērbtuvēs, režisoru un Ari-

gentu istabā*, kā ari citās telpā? Iek-
šējo radiotlklu un uzstādījuši sfcajru-ņua Tagad izrāžu vadītājs, neatejot no
izrāžu vadības pults , ar mikrofona pa-
līdzību var ērti sazināties ar vīnam ne-
pieciešamajiem māksliniekiem. 6i ļab-
lericība tiek izmantoto arī teātra iek-
šējiem raidījumiem — dažādu rakstu.rifc°to»u u. t. t OOlMlŠanai.

A. Dimu

Amerikāņu „d emokratija„
Dažisecinājumisakarā ar Dž.Gou un A. dJuso lugas„Dziļāssaknes„ uzvedumiem LPSRteātros
Rich. Rāgs

Daži secinājumi sakarā ar Di. Gou un A. d'Juso lugas «Dziļas saknes» atvedumiem LPSR teātros V

Amerikāņu rakstnieku Džeimsa Gou
un Arnoda d'Juso luga «Dziļās saknes»
rada skatītājos pamatotas pārdomas.
Lugas autori atritina šo ārēji glīto,
amerikāņu lētās eksporta preces, ko
sauc par «Amerikāņu demokrātiju»,
apvalku un parāda tās saturu — sena-
tora Lengdona demokrātiju, t i. —
Tafta un Hartlija, Dallesa un Trurnena
demokrātiju, tādu, kāda tā ir īstenībā,
bez dārgi šūdināta dolāru apvalka ār-
zemju ceļojumiem.

Tiesa, Amerikas Savienoto Valstu
konstitūcijā ir pants, kas nosaka, ka
visi ASV pilsoņi ir vienlīdzīgi likuma
priekšā, neskatoties uz viņu ādas krā-
su, tautību un ticību. Liekas, visam
vajadzētu būt labākajā kārtībā. Bet...
un te sākās tie daudzie «bet», kas savā
pretrunibā tik tipiski kapitālistiskai
pasaulei. Amerikāņu valdošo šķiru pa-
radumi un iegribas ir stiprāki par tie-
siskām, konstitucionālām normām. Tie-
siskās normas un likums bez attiecīga
bankas konta pat baltajam amerikan.m

* ir tikpat daudz vērti kā nesegts
čeks, nemaz nerunājot par nēģeriem.

Rasu diskriminācija mūsdienu Ame-
rikā ir normāla parādība. Kopš tā
saucamās nēģeru «atbrīvošanas» pagā-
jušā gadsimta vidū līdz 1927. gadam
Savienotajās Valstīs, pēc ASV pašu
oficiālās statistikas datiem, nolinčoti
vairāk nekā 4000 nēģeru. Tātad ap-
mēram 60 cilvēku gadā tika publiski
mocīti un pakārti bez jebkāda tiesas
lēmuma, pie kam nekad neviens no
vainīgajiem nav saukts pie atmldības!
Par ņēdēhem laikiem trūkst oficialn

RICH. RAGS

datu, bet ārzemju preses ziņojumi lie-
cina, ka te nekas nav grozījies kopš
Bičer-Stovas «Krusttēva Toma būdas*
laikiem, kad'nēģeri bija «vergi, ku-
riem nedrīkstēja būt nekādu cerību»,
kuri bija «vergi, kam nebija atļauts
domāt, ka tie ir cilvēki». Austrijas
laikraksts «Oesterreichische Volks-
stimme» 1947. g. 16. septembra numurā
apraksta ASV kareivju, nēģeru, stāvok-
li, kurš kļūst arvien traģiskāks. «14.
septembra vakarā iebruka bars ASV
kareivju. — balto lokālā «Wintergar-
ten» ar kliedzieniem «Nost ar nēģe-
riem!» un nežēlīgi piekāva tur atrodošos
amerikāņu kareivjus — nēģerus. Tādi
fakti notikusi ari citās vietās ... Aus-
trieši ar izbrīnu raugās uz šādiem
incidentiem ... Mēs esam kļuvuši par
taeciniekiem cilvēknīšanai... Vai tas
tiešām vēl iespējams mūsu laikos?» —
jautā laikraksts.

Ka tas tiešām iespējams pat vēl šo-
dien, to spilgti pierādīja ASV delegā-
cija Apvienoto Nāciju Organizācijas
Ģenerālās Asamblejas sesijā. Tā nebija
nejaušība, ka amerikāņi uzņēmās aiz-
stāvību par Dienvidafrikas Savienības
vergu turētājiem un balsoja pret in-
diešu rasiskās diskriminācijas aizlie-
gumu Dienvidafrikas Savienībā.

Kara laikā, kad Volstrita «demokrā-
tiem» vajadzēja paklausīgu sulaiņu,
kas viņiem «izvilktu kastaņus no
uguns», kad viņiem bija vajadzīga liel-
gabalu gaļa, tad īsu laiciņu arī nē-

ģeri bija «cilvēki», bija «līdzīgi» ar
baltajiem, jā, tiem atļāva pat pirma-
jiem doties ugunī, piešķīra ordeņus un
retos gadījumos pat virsnieku pakāpes.
Bet tikko beidzās karš, izbeidzās ari
šīs «privilēģijas» un ASV dienvidu
štatos linču tiesas uzsāka atkal savus
kauna darbus.

Amerikāņu diplomātu eksaltētās ru-
nas Ģenerālajā Asamblejā, viņu pre-
tenzijas uz pasaules kundzību, linču
tiesas, kā Gebelsa rāšu teorijas spilg-
tāka izpausme, teorijas par anglosak-
šu rases kā «augstākas» rases «misiju»
rāda, ka reakcionārā Volstrita Amerika
pilnīgi uzkāpusi nodzītā Hitlera un Ge-
belsa fašistiskā, klepera sedlos.

Ir divas Amerikas, — saka izcilais
padomju dramaturgs Konstantīna. Si-
monovs savā luga «Krievu jautājums».
Bez šīs profašistiskās Amerikas ir vēl
otra: progresīvā -+? Linkolna un Ruz-
velta Amerika, kas apvieno visus pro-
gresīvos amerikāņus, visus godīgos cil-
vēkus, kas ved asu cīņu pret fašistis-
kās kliķes kundzību un cīnās ari pret
rasu diskrimināciju, šo XX gadsimteņa
civilizētas cilvēces lielāko kauna trai-
pu, kuras saknes, diemžēl, dziļi ieurbu-
šās Amerikas kapitālistiskajos pamatos.

Lugas «Dziļās saknes» autori, kuri
nebūt nepieder pie tā amerikāņu cīnī-
tāju — rakstnieku pulka, kas savus lik-
teņus saistījuši ar komunistisko parti-
ju, be*. uzskatāmi tikai par mēreni
progresīviem, neideaf zSt<->s Hnon cn^ ^ti
attēlo vienu no savas zemes sodai*- ,
jām un politiskajām negācijām — ražu
diskrimināciju.



LATVIEŠU TAUTAS
INSTRUMENTU

ORĶESTRIS
Latvijas PSR Valsts filharmonijas

latviešu tautas instrumentu orķestra
organizēšana iesākta un visumā pa-
beigta 1947. gadā. Dažu mēnešu darbs
ii pierādījis, ka orķestra ceļš un at-
tīstība iet pareizā virzienā.

Latviešu tautas instrumentu orķes-
tris, par kura dibināšanu kopš vairāk
nekā desmit gadiem tika spriests un ru-
nāts, šodien ir pilnīgi reāla un dzīves-
spējīga muzikāla vienība. Tādēļ pilnīgi
dabiska un saprotama tā uzmanība un
interese, ar kādu sabiedrība vēro or-
ķestra turpmākos soļus. Kaut ari vēl
nav viss pabeigts un nav vēl visi tau-
tā lietotie instrumenti pārbaudīti un
uzņemti orķestri, tā pašreizējais pama-
ta sastāvs, par kuru jau tiku rakstījis
šī laikraksta slejās, ir pietiekams, lai
varētu iesaistīties mūsu valsts koncer-
tu dzīvē. Orķestri uzņemtais instru-
mentu skaits ir pilnīgi pietiekams, lai
mums būtu skaidri pārredzami tie
ceļi un paņēmieni, kā varētu attīstīt
instrumentu labās īpašības un novērst
sliktās.

Jaunajamorķestrim lemts ieņemt re-
dzamu vietu mūsu zemes kultūras
dzīves ettīstlbfi. Sis uzdevums izpau-
dīsies (būtībā jau izpaužas) tādējādi, ka
orķestris būs tas centrs, kurā tiks sa-
kopoti, sistematizēti un praksē pārbau-

dīti visi materiāli par mūsu tautas
instrument iem un līdz ar to arī tautasinstrumentu orķestra attīstību. Valstsiiiriarmonijas tautas instrumentu or-
ķ estri tiek atrisinātas problēmas parmstrumentu veidu un skaņojumu no-skaidrota instrumentu nozīme Un vietaorķestri, saskaņā ar šīsdienas prasībām
pielietoti dažādi uzlabojumi, tiek iz-
strādāti un papildināti spēles paņē-
mieni uz instrumentiem , sastādīts arīorķestra repertuārs , kas līdz šim ne-
eksistēja utt.

Sakopojot zināšanas un pieredzi,Tautas instrumentu orķestris grib vei-
cināt sev līdzīgu orķestru attīstību,
noskaidrot visas neskaidrības un šau-
bas šāda orķestra organizēšanas gaitā.Ka interese tauta par tautas instru-
mentu orķestriem liela, to pierāda dau-
dzi man adresēti pieprasījumi šādu
orķestru organizēšanas jautājumos.

Visa drīzumā Valsts filharmonijas
tautas instrumentu orķestris dosies
koncertbraucienā pa mūsu republiku,
lai uzskatāmi iepazīstinātu darba ļau-
dis ar orķestra sasniegumiem. Tad būs
iespējams tūlīt apspriest ar ieintere-
sētām personām un organizācijām vi-
sus jautājumus, kas saistīti ar šādu
orķestru dibināšanu uz vietām.

Nav nekādu šaubu, ka visi, kas dar-
bojas mūsu tautas instrumentu attīstī-
bas laukā, tikai ciešā sadarbībā un ar
Valsts filharmonijas orķestri centrā
spēs sasniegt vēlamos panākumus un
augstu pacelt mūsu nacionālo instru-
mentu attīstību. S. Krasnopjorovs

«KOMUNISTISKĀS PARTIJAS MANIFESTA» 100 GADI

Atzīmējot «Komunistiskās partijas
manifesta» 100. gadadienu, Latvijas
PSR Revolūcijas muzejs drīzumā at-
klās izstādi, kas atspoguļos «Komunis-
tiskās partijas manifesta» rašanās un
izplatīšanās gaitu. Izstādē būs redza-
mas daudzas fotogrāfijas un doku-
menti, kas rādīs arī pašu darba au-
toru — Marksa un Engelsa — dzīvi un
darbību 1848. gada revolūcijā, doku-
mentus par Marksa un Engelsa 1871.
gadā radīto pirmo Internacionāli, at-
tēlus par Marksa apcietināšanu u. c.

Izstādes apmeklētāji redzēs visus
«Komunistiskās partijas manifesta»

izdevumus latviešu valodā, tāpat ari
daudzās citās valodās. Tur būs re-
dzams ari «Komunistiskās partijas
manifests» tulkojumā divdesmit četrās
austrumu tautu valodās.

«Komunistiskās partijas manifesta»
100. gadadienu gatavojas atzīmēt ar
LVU studenti un mācības spēki. Dau-
dzās fakultātēs notiks teorētiskas kon-
ferences. Ekonomiskās fakultātes stu-
denti gatavo 6 referātus par «Komu-
nistiskās partijas manifestu», tā raša-
nās laikmetu un vēsturisko nozīmi.
*'* R. A.

Latvijas
PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBĀ

Paplašinātā komponistu jaunrades
ipspriedē, piedaloties ari Radioko-
mitejas, Valsts izdevniecības, «Bella-
corda» un Republikāniskā Tautas Māk-
slas nama pārstāvjiem, N. Grīnfelds
referēja par dziesmām, kuras Tautas
Mākslas nams izvēlējies savam izdoda-
majam dziesmu krājumam. Jauno dzies-
mu autori: Jēk. Mediņš, J. Ozoliņš, A. 2i-
linskis, M. Zariņš, N. Zolotonoss. Starp
noklausītajām dziesmām izcēlās Jēk.
Mediņa «Met jaunu tiltu» (V. Luksa
teksts) — korim, M. Zariņa «Es dziesmu
dzirdēju» (J. Sudrabkalns) — solo bal-
sij un A. Zilinska «Ar dziesmu mēs iz-
gājām kaujā» (V. Lukss) — masu
dziesma.

Pianists Pečerskis atskaņoja Marģe-
ra Zariņa jaunāko klavierdarbu: divi

dejas no topošā cikla «Latvju danči».
Skaņdarba iztirzājums izraisīja ļoti
spriegas, principiālas debates par folk-
loras materiālu izmantošanas metodi,
apdares, ietērpa veidu mūsdienu mū-
zikā. Pārrunas piedalījās: N. Grīnfelds,
P. Pečerskis, Jēk. Graubiņš, M. Gol-
dina, J. Ivanovs, Jēk. Mediņš, A. Kal-
niņš, P. Smilga un N. Zolotonoss.

P. Smilga pēc atgriešanās no Lietuvas
komponistu plēnuma referēja par Lie-
tuvas Padomju komponistu savienības
dzīvi un darbību. Iepriecināja lietuvie-
šu komponistu lielā aktivitāte, kritika
un paškritika jaunrades apspriedēs. Tai
ziņā latviešu padomju komponisti var
no saviem tuvajiem kaimiņiem daudz
ko mācīties. M. Z.

MAO CZE-DUNS
Annà Luize Stronga

Cīnītāji par mieru un demokrātiju

Augstu kalnu aizās virs Veicīgajām
ielejām, kas zaļo pateicoties cilvēku
mūžīgajam darbam, dzīvo viens no mū-
su laika visprogresīvākajiem domātā-
jiem — Ķīnas kompartijas vadonis Mao
Cze-Duns. Ar pilsoņu un pret japāņu ka-
ra frontēm atšķirts no visas pasaules,
viņš divdesmit gadus nodzīvojis blokā-
des lokā. Bet ari tas nespēja viņu atraut
no savas tautas. Mao Cze-Duna domas
izlaužas cauri blokādes lokam un ie-
dvesmo Ķinas revolūciju.

Mao talants ir daudzpusīgs un spilgts.
Tieši viņš izstrādāja stratēģiju, kuras
rezultātā varēja rasties un attīstīties
armija techniski spēcīgāka pretinieka
ielenkumā. '

Lja Sao-Cze, kas uzskatāms par la-
bāko marksisma teorijas pazinēju Ķi-
nā, man teica:

— Mao Cze-Duns izstrādāja teoriju
par marksisma piemērošanu Ķinas ap-
stākļos, pārvērzdams marksismu par
čotri simti piecdesmit miljonu tautas
ieroci.

Mao Cze-Duna tēzes par «ilgstošo
karu» precizi iezīmēja ķiniešu tautas
pretestības ceļus pret japāņu agresoru,
bet tēzēs par «jauno demokrātiju», kas
publicētas 1940. gada, bija rūpīgi anali-
zēti demokrātiskās revolūcijas attīstī-
bas celi mūslaiku apstākļos. J5īs tēzes
noteica valsts iekārtas formas Ķinas
demokrātiskajos rajonos. Ķiniešu tau-
tas centienus pec savas neatkarības,
demokrātijas un uzplaukuma, ko ana-
lizēts Mao Cze-Duns, studē Indijas,
Japānas un visas Dienvidaustrumu
Āzijas komunisti.

Pirmo reizi ar Mao Cze-Dunu es sa-

tikos 1946. gada augustā.
Mūsu. smagā mašīna dārdēdama brau-

ca pa Jaņupes akmeņaino gultni, pa-
cēlās stāvā, bīstamā nogāzē un beidzot
ieslīdēja šaurā aizā. Akmens vārti no-
slēdza ieeju ieleiā, kur tai laika dzīvoja
Centrālās Komitejas locekļi. Terasēm
Izrobotās, mežiem noaugušās kalnu no-
gāzes jau no senatnes devušas mājvie-
tu ķiniešiem , kas apdzīvo ziemeļrietu-
mu zemes. Četras alas ar izeju uz vie-
nu no terasēm bija Ķinas komunistis-
'< irtijas vadoņa Mao Cze-Duna mā-
joklis.

ffMao Cze-Duns ir plecīgs cilvēks ar
lēnām, zemnieciskām kustībām. Viņa
apaļā seja ar augsto pieri zem bieza-
jiem, tumšajiem matiem un vērīgās
melnās acis it kā izpauž atturību un
mieru, bet kad viņš smaida, tajās at-
spīd dzīvs humors.

Viņš bija tumšzilā kokvilnas auduma
kostimā, kādus nēsā trīs miljoni tautas
armijas kareivju un valsts kalpotāju.
Viņa kustības ir nosvērtas, bez jebkā-
das steigas un pauž mierīgu draudzību.

Kamēr imes sēdējām uz lēzenas māla
terases,zēna. ābeles, skaistā* tumšmatai-
nā Mao sieva gatavoja fiīums azaidu..
Mao meitiņa spilgtā kokvilnas tērpā,*
rotaļādamās pie tēva kājām, reizēm
uzrāpās viņam uz ceļiem un, saņēmusi
glāstus, atkal nolaidās zemē.

Jau mūsu sarunas sākumā es ievēro-
tu, ka no kalna nogāzes, pēdas piecdes-
mit virs Mao alas. kaut kas uz mums
raugās. — Kas tur? — es jautāju,
nodomādama, cik viegli būtu nomest
bumbu uz mūsu terases; vai tiešām
Mao Cze-Duna mājokli neapsarga?

— Tie ir kajmiņu ģimeņu bērni, —
atbildēia Mao. — Viņi interesējas, kas
tā par ārzemju viešņu pie manis ...

Bērni raudzījās lejup, bet netrok-
šņo!a.

Mao atbildēja uz maniem, jautāju-
miem vaļsirdīgi un tieši.

— Ķinas komunisti cīnās tāpēc, ka
Can Kai-Ši kareivji nāk, lai nogalinā-
tu mierīgos iedzīvotājus. Bet iedzīvotāji
aizstāvas tāpēc, ka grib dzīvot, — viņš
atbildēja.

ANNA LUĪZE STRONGA

liešanu Can Kai-Si un no Can Kai-Si
— mums.» Bet reakcionāros priekšstāv-
.1us tas apzīmēja par «papīra tīģeriem»
(tādas figūras no papes izgatavo ķiniešu
svētkos).

— Tie izskatās loti drausmīgi, — viņš
teica, — bet tiklīdz sāk līt lietus, tie
pārvēršas ķīselī.

Mao man teica, ka valodas par karu
starp Ameriku un PSRS viņš uzskata
par dūmu aizsegu, ko izlaiduši reak-
cionāri, lai slēptu savus īstos nolūkus
— pakļaut kapitālistiskās zemes Ame-
rikas kontrolei.

2.

Mao ieguvis plašu un vispusīgu Iz-
glītību. Viņš mācījies Pekinas univer-
sitātē notikumiem bagātajos 1919- un
1920. gadā, kad studenti, pazīstamas
«4. maija» kustības apvienoti, aktivi
cīnījās par Ķinas nacionālajām intere-
sēm.

Mao ir ķiniešu klasiskas literatūras
pazinējs un smalks ķiniešu operas māk-
slas cienītājs. Lai ilustrētu kādu parā-

dību, viņš viegli un daudz citē pec at-

minas. Viņš nav ari slikts dzejnieks,
taču dzejai atlilk ļoti maz laika.

dīšanas iespēju Ķinā. Viņš domāja, ka
tādu rajonu var radīt kalnos starp vai-
rāku provinču robežām. Bet pēc tam
šim rajonam vajadzēja kļūt par bāzi
atbrīvošanas kustības izplatīšanai pa
visu zemi. Vairāki tādi rajoni, kas ra-
dīti pirms divdesmit gadiem, mūsu die-
nās pārvērtušies par milzīgu atbrīvotu
teritoriju.

Mao Cze-Duns ne reizes nav izbrau-
cis no Ķinas. Divdesmit gadus viņš pa-
vadījis attālās valsts provincēs un šā
laika lielāko daļu dzīvojis pat bez pasta
satiksmes ar pārējo pasauli. Un tomēr
Mao ir skats uz visu pasauli. 1946. gada
augusta beigās viņš sarunā ar mani
citēja teikumus no A. A. Zdanova ru-
nas par literatūras jautājumiem. Alās,
kurās strādā partijas avīze un radio-
staciia, ļaudis divdesmit četras stundas
dienā pieraksta visu, kas notiek pa-
saulē.

Paplašinādams savas zināšanas visda-
žādākajās nozarēs, Mao bieži sarunājas
ar zemniekiem oar lauksaimniecību;
no šīm sarunām radās «kampaņa oar
ražošanas palielināšanu», kas Jaņjanas
pierobežas rajonu paglāba no bada blo-
kādes laikā. Sarunā ar mani Mao dzī-
vi interesējās par visu, ko es viņam
stāstīju par Ameriku: par tās politisko
un ekonomisko dzīvi, oar ikdienu. Ja
pie viņa ierodas ārzemju korespondents,
Mao sīki iztaujā viņu par visām redzē-
tajām zemēm.

3.
Pēdējo reizi ar Mao es sarunājos

1947. gada februāri, pirms manas iz-
braukšanas no Jaņjanas.

— Vai komunisti ilgi spēs cīnīties?
— Mēs necīnītos nevienu dienu. Bet,

ja mums jācīnās, tad cīnīsimies līdz
tam laikam, kamēr tas būs nepiecieša-
mi. Mēs cīnāmies jau divdesmit gadu,
bet, ja vajadzēs, cīnīsimies vēl divdes-
mit gadu — līdz pilnīgai uzvarai.

Spilgtu tēlu un salīdzinājumu bagātā
Mao runa bija apbrīnojami noteikta un
tai pašā laika ļoti dzīva un dzejiska.

Piemēram, runājot par amerikāņu
ieročiem, ko ieguvuši komunisti, viņš
nosauca tos par «amerikāņu asins pār-

Par marksistu Mao kļuva 1920. gadā,

kad revolūcija Krievijā pamodināja
Ķinas progresīvo domu. Nākamajā ga-

dā Mao piedalījās ķinieš u kompartijas
pirmajā kongresā; šai kongresā pulcē-
jās tikai divpadsmit delegātu. Laika,
kad kompartija un gomindons darbojas
vienotā irontē, Mao Cze-Duns ieņēma
atbildīgus amatus abās partijās. Bet
pēc kontrrevo lucionarā apvērsuma, ko
organizēja Čan Kai-Si. gomindans par
Mao galvu izsolīja ceturtdaļmiljona oo-
laru.

Pirms 18 gadiem, kad aizliegto ķi-
niešu komunistisko partiju sakarsēja
diskusija, kad sakāvnieki domāja, ka
revolūcija apspiesta uz visiem laikiem,
bet avantūristi uzstājās oar tūlītēju lie-
lo pilsētu ieņemšanu, Mao nāca Pie
slēdziena par demokrātiska rajona ra-

Tanī laikā lidmašīnu uzlidojumu un
iebrukuma draudi piespieda evakuēt
sievietes, bērnus un iestādes, bet Mao
Cze-Duns un Centrālās Komitejas sek-
retāri pārvietojās grūti saskatāmās ai-
zās, kas atradās desmit jūdžu attālumā
no pilsētas. Tomēr šai vakarā viņi iera-
dās pilsētā, lai noskatītos jaunās lugas
pirmizrādē, kas bija veltīta zemes re-
formai.

Pēc izrādes Mao ieaicināja mūs kādā
igruvušā aizā. Lai būtu silts, ziņ-

neši novietoja aizā trauku ar kvēlojo-

šam oglēm, aizas apgaismošanai atnesa
sveces, bet atvadīšanās vakariņām —
tēju, ķirbju sēklas, cepumus un cuku-
rotus zemes riekstus.

Mao Cze-Duns brīdināja mani, ka ar
pēdējo amerikāņu lidmašīnu man bus
jāizlido.

— Citādi, — teica viņš, — var paiet
gads un vairāk, iekams mums izdosies
jūs aizvadīt

Neskatoties uz smagajiem apstākļiem,
Mao un viņa līdzstrādnieki bija mie-
rīgas apņēmības pilni par savu galīgo
uzvaru; sarunā ar mani viņi pastāstja
par «ģenerālo uzbrukumu», kuru bija
nodomājuši sākt 1947. gada rudenī.

Iepriekšējā lidmašīna piegādāja man
kāda Ņujorkas drauga vēstuli. ,Tanī bi-
ja daudz nemiera. «Mūs sagaida sma-
gas, rūgtas dienas. Mūsu progresīva-
jiem darbiniekiem līdz šim neizdodas
ietekmēt Amerikas ārējo politiku. Es
ceru, ka Ķinas komunistiem nav ne-
kādu ilūziju par to, ko darīs Amerikas
valdība. » Vēstuli es parādīju Mao. Viņš
pasmaidīja. Tiešām, viņam nebija ne-
kādu ilūziju. Bet vjņš uzskatīja, \a
Amerikas progresīvie darbinieki pārāk
iebaidīti no Amerikas reakcionāriem.
«Amerikas imperiālisms spēcīgs, — tei-
ca Mao, — bet tai pašā laikā tas ir ari
nespēcīgs, jāsaprot tā spēka un nespēka
raksturs. Amerikas reakcionāram jānes
smaga nasta, — smaidot turpināja viņš,
— tam jāatbalsta visas pasaules reak-
cionāri. Bet ja viņš nespēs tos atbalstīt,
tad ēka, kas būvēta uz viena nedroša
staba, sabruks.»

Kad es ieminējos par atoma bumtu,
Mao atbildēja:

— Atoma bumbas dzimšana bija
Amerikas imperiālistu nāve? diena, jo
visas savas cerības viņi liek tikai uz
bumbu. Galu galā ne bumba iznīcinās
tautu, bet tauta iznīcinās bumbu.

Biia pāri pusnaktij, kad beidzās mū-
su sarunas.

Nākamajā rītā es izlidoju uz Bcipinu,
bet Mao pārvietojās a: :ā, kas atradās
vēl dziļāk kalnos.

Ziemeļķinas un Mandžurijas sādžās
valda mierīga pārliecība, ka tauta iztu-
rēs, ka tās lieta, brīvās un demokrātis-
kās tautas lieta, augs un vērsīsies pla-
šumā.

VOLSTRITA SEJA
M. Rasa

Amerikāņu financists — visriebīgā-
kais kapitālisma produkts. Nekaunīgs,
pašpārliecināts un alkatīgs, viņš iedo
mājas, ka pasaule pieder tikai viņam
Viņ a altāris ir birža, bet nauda — viņš
dzīves jēga. Viņš valda, viņš riko, viņš
izdod dolāru demokrātijas likt mus vie-
nīgi pateicoties naudai. Bez naudas
viņš kļūst par nicināmu riepji; burbuli,
ko radījusi birža un spekulācija. Viņa
dzīves vienīgais mērķis — peļņas alka.
Un viņš taisa naudu no visa kā: no
asarām, bēdām un nelaimes. Kā aki>
trans, kas aprij sev līdzīgo paliekas,
viņš mīda kājām līķus, vic'not rokā
čeku grāmatiņu. Viņš ir nežēlīgs, veikls
un bez jebkādiem principiem, netic it
nekam un nicina cilvēkus. Kad kapita
listiskā pasaule raustās bada vai kara
konvulsijās, — viņš pašapmierināti ap-
rēķina un saskaita dividendes Kad cil-
vēce baigi gaida tuvojošos nei-.imi. viņš
izdara kārtējo aorēkinu. vadoties no
konjunktūras uzplaukuma vai pazemi-
nāšanās. Tas ir neģēlīgs spēlmanis, kam
nav ne sirdsapziņas, ne goda.

Tādu to tēlo arī Teodors Dreizers.
redzamākais amerikāņu rakstnieks —
reālists, lielu piekrišanu guvušo roman:i
«Māsa Keri», «Ģēnijs» un «Amerikāņa
traģēdija» autors romānā «Financists»*;
Franka Aldžerona Kaupervuda personā,
Šis romāns ir pirmā «Vēlēšanās trilo-
ģijas» grāmata.

Ar lielu spēku progresīvais amerikā-
ņu . rakstnieks apzīmogo ierāvēju un
kapitālisma haizivju, Volstrita varoņu
— Amerikas finanču magnātu pasauli.

Romāns «.Financists» un tā turpinā-
jums «Titāns» nav autora fantāzijas
auglis. Šie romāni radīti, sīki un rū-
pīgi izpētījot, pazīstamāko amerikāņu
miljonāru — Vanderbilta, Džcna Peir-
ponta Morgana, Rokfellera v.n citu «60
ģimeņu» pārstāvju biogrāfijas, kuri pat-
laban pretendē uz visas pasaules likte-
ņu pārvaldīšanu un mēģina uzspiest
cilvēcei savu neģēļu gribu.

Kapitālistiskās Amerikas attīstību
finanču oligarehijas virzienā — impe-
riālisma laikmetu — rakstnieks attēlo-
jis patiesā apgaismojumā — kā nepār-
trauktu viltību, valsts kases apzagša-
nas, netikumu un noziegumu virkni
Volstrita valdnieku izcelšanos autors
šai grāmatā parādījis visā to nepievil-
cīgajā kailumā.

Ažiotāža, kas pēc 1860. gada pilsoņu
kara iestājās Amerikā, raksturīga ar
nesaudzīgu tautas bagātību izlaupīšanu,
ko realizēja daži veikli krāpnieki. Viņi
pievāca Amerikas dabas bagātības ku-
rām būtu jākalpo visai tauta... un sāka
tās izmantot saujiņas bezprincipa sav-
tīgo komersantu labā. Viņu bandītisk ā*
metodes rod sev pilnīgu attaisnojumu
brīvās konkurences, individuālisma un
neierobežotā egoisma zemē, ar ko ari
patlaban tik daudz lepojas maršali un
dallesi, uzsverot šos principus kā «At-
lantijas civilizācijas» augstākos sasnie-
gumus.

Šī civilizācija ļāva Morganam, Rok-
felleram. Melonam un dažiem citiem

* Drīzumā iznāks Latvijas valsts iz-
devniecības apgādā.

M. RASA

finanču magnātiem neģēlību un nozie
gurnu ceļā kļūt par Amerikas saimnie-
kiem, sagrābt savās rokās 60 proc. tās
bagātību, iegūt fantastiskus ienākumus
ar milzīgu kapitālu palīdzibu, kas savu-
kārt iegūti krāpnieciskās spekulatīvā 5

operācijās.
Dreizers romānā «Financists» parāda

ne vien pasakaino bagātību riebīgo sa-
grābšanas techniku. bet arī visu iinan-
ču oligarehijas dūžu garā nabadzīgo un
tukšo iekšējo pasauli, viņu nožēlojam'»
filozofiju uņ lēto rnorali

Rakstnieks spilgti tēlo, kā amerikāņu
civilizācija uzveduši K'iupervudu uz
domām, ka cilvēkiem jādzīvo uz citu
cilvēku rēķina, tāpat kā dzīvo jūras
dzīvnieki, aprijot viens ctru.

Jau zēna gados Kaupervuds ieraudzī-
jis akvārijā, kā jūras vēzis aprij citu,
mazāk veiklu jūras dzīvnieku. «Bez
jebkādas līdzjūtības viņš lūkojās saplo-
sītajā upurī un tad pievč'rsa «kātu uz-
varētājam. Tā arī. laikam, jnbūt. no-
domāja viņš, upuris nepietiekami iz-
veicīgs, bet jūras vēzim nav no kā pār-
tikt... Kā veidojas dzīve? Vienas dzī-
vās būtnes dzīvo uz citu rēķina, jūras
vēži dzīvo uz vājāko j ūras dzīvnieku
rēķina. Bet kas dzīvo uz ļūras vēžu rē-
ķina? Cilvēki, protams. Bet kas uz cil-
vēku rēķina? Varbūt, citi cilvēki?»

Tā akvārijā dzimst amerikāņu fi-
nancista visai elementārā filozofija.
Kapitālistiskajā pasaulē visi līdzekl-
noderīgi. lai sasniegtu bsgātlbu — no-
lēma viņš. Uzvarētājam arvien taisnī-
ba; kam spēks, tā likums. F'nancistari
Kaupervudam šī atziņa kļūst >ar dzīves
bioloģisko likumu. Jo sliktāk «vājā-
kiem». Jo sliktāk milz'gajam tautas
vairākumam, kam jākalpo par mēsloju-
mu veiksmīgām biržas spekulācijām,
kam jābūt par darba lopmiem virsvēr-
tību ražojošām gigantiskām fabrikām

Jau bērnībā Kaupervuds iesāk spe-
kulēt. Dreizers citā apgaismojumā pa-
rāda visu lielo amerikāņu Komersantu
leģendāro bērnības laika seKmiu mo-
tīvu. Kaupervuds trīspadsmit gadu ve-
cumā ģeniāli, bez graša kabatā, «pār-
dod» neejošu un aizstāvējušos ziepju
partiju un tādā kārtā iesāk savu spo-
žo karjeru. Pēc tam viņš pievēršas bir-
žas operācijām, pērk uz termiņu unpār-
dod terminēti, iedzīvojas krietnā man-
tā, uzpērk ierēdņus nelikumīgā ceļā,
uzpērk pilsētas koncesijas Filadelfijā,
radot pilsētas aizņēmuma certifikata
kursa mākslīgās svārstības.

«Tādus trikus arvien praktizēja bir-
žā, kad lieta bija saistīta ar vērtībām,
kas atradušās viena cilvēka vai vienas
grupas neierobežotās kontroles varā.
Šī kombinācija ne ar ko neatšķiras no
tām, kuras vēlāk veica ar «Iri». «Stan-
dart Oil», «vara», «cukura», «kviešu» un
visādām citām akcijām,» raksta Drei-
zers.

Tiešām tikai tādā kārtā varēja ras-
ties neaptveramās amerikāņu miljar-
dieru bagātības, kas sav.kārt pakāpe-
niski pārvērta viņus par monopolistiem.
Tā radušies vislielākās amerikāņu ka-
pitāla haizivs — banku karaļa Morga-

na 77 miljardi dolāru, Melona gads-
kārtējais ienākums 44 miljoni dolāru
un citu Volstrita plēsoņu miiaigās ba-
gātības.

Cietis sakāvi. Kaupervuds nonāk cie-
tumā. Tiesas procesā Viņu cenšas no-
gremdēt lielākās haizivis. Bet tā ir ti-
kai viņa augšanas slimība. «Financista»
turpinājumā — romānā «Titāns» Drei-
zers parāda Kaupervudu, kas pēc at-
brīvošanas no cietuma pārcelts uz Či-
kāgu. Te viņš nododas jau lielāka mē-
roga finanču operācijām un rfļūst par
finanču titānu. Bet indīgās naudas kā-
res valdzināts, viņš nerod vairs nekād-.i
apmierinājumu nedz dzīvē, n<dz mīles-
tībā, nedz arī pašā šai nelaimīgajā kā--
rē, kas vēršas pret viņu pašu.

Viss parastais kapitālistisko plēsoņu
paņēmienu arsenāls — uzpirkšana, _ ap-
melošana, kukuļu ņemšana — parādīts
«Financista» un «Titānā», Izmantojot
konkrētus, patiesus faktus no Amerikas
kapitālisma vēsturēs. Te arī Panamas
afēra un Čikāgas biržas kraehs, un des-
mitiem citu sīku un lielu noziegumu
kas rada atbaidošu, riebīgu, neauglīgu,
kaitīgu, kaut arī gribasspēka enerģijas
piesātinātu financistu darbību.

Tomēr Dreizers šai romānā neizvai-
rās no zināmas sava varoņa romanti-
zēšanas. Viņš brīžiem it kā apbrīno
Kaupervuda enerģiju, darījumu meis-
tarisko stilu, viņa spēku un tam pretī
nestāda darba ļaužu sociālos spēkus,
kuriem gala rezultātā jāsalauž finanču
titānu pašpārliecinātā gaita, jo viņi
soļo uz māla kājām. Tas tāpēc, ka 1912.
gadā, kad iznāk viņa romāns, Dreizers
vēl tikko sāk iepazīties ar tām revo-
lucionārajām pozīcijām, kas sevišķi
spilgti parādās «Amerikāņu traģēdijā»,
kurā viņš vairs nesvārstās kapitālisma
galīgā apsūdzībā. īsi pirms nāves Drei-
zers iestājas amerikāņu komunistiskās
partijas rindās.

Šo pasaules uzskatu Dreizers pauž
arī savā pēc nāves iznākušajā romānā
«Balsts», kurā viņš parāda kapitālismā
vīlušos financistu Solonu Barnsu.
Barnss izpratis, ka kapitālistisko dzīvi
nav iespējams apvienot ar taisnīguma
un cilvēku mīlestības ideāliem. Šis
«uzlabotais» Kaupervuda izdevums,
protams, neattaisno financistus, bet
pasvītro, ka godīga cilvēka dzīve ir
nesavienojama ar finanču operāciju
darbību. Barnss, pārliecinājies, ka
banku un biržas pasaule naidīga tau-
tai, ka kapitālisms nomāc un žņaudz
cilvēkus, atstāj šo melu, neģēlību un
noziegumu pasauli, tāpat kā Dreizers
atstāja buržuāzisko sabiedrību.

Iestājoties Amerikas komunistiskajā
partijā. Dreizers rakstīja, ka arvien
dziļi ticējis tam, ka Savienoto Valstu
un visas pasaules strādnieki ir sava
likteņa saimnieki un savas nākotnes
kalēji, ka finanču magnāti, kas uz-
stājas kā pasaules valdnieki, nolemti
bojā ejai. Viņš dziji ticēja padomju
tautas spēkiem. Padomju Savienības
varenībai, kas vēsturē guvusi vislie-
lāko uzvaru. Tāpēc ari mūs nevar ie-
biedēt trakološo amerikāņu finanču
oligarehijas dūžu zemiskās noziedzīgās
tieksmes. Vēsture viņiem jau nolēmusi
bargo bojā ejas spriedumu .



Fakti, kas runā paši par sevi
TAUTAS NODEVĒJA BALSS

Kara laikā Londona bija pārvērtu-
sies par daudzu vācu fašistu okupētu
valstu «valdību» un karaļu rezidenci
Tur dzīvoja Albānijas, Dienvidslāvijas,
Grieķijas karaļi. Holandes karaliene
ar savām «valdībām», tuir kārtoja sa-
vas tumsās darīšanas ģenerālis de
Golls. Beļģijas, Polijas un citu zemju
reakcionārie valstsvīri. Un ar" tagad
Anglijas galvaspilsētā vēl dzīvo un
darbojas daudzi kvislingi. kā. piemē-
ram, polu fašistiskais ģenerālis An-
derss un citi.

Šo aprindu aktivitāte izpaužas ne
tikai politikā, bet arī literatūrā un
mākslā. Tā Londonā nesen Allen &
Unwin izdevniecībā iznākusi grāmata,
ko sarakstījis čechu tautas ncdevēis
E^chuss Bene'-s. Romāns sauens «Die-
va ciems» , un tas nav nekas cits kā
alc'nājums piedot fašistiem visus viņu
grēkus.

Bochuss Beness savā grāmatā če-
chu antifašistus parāda kā necilvēkus,
pa triotiem viņa attēlojumā piemīt tie-
ši tās īpašības, pret kurām Cechoslo-
vakijas darba ļaudis tagad ved nesau-
dzīgu cīņu. Bet romāna autora savā
cnismā iet vēl tālāk: vispirms viņi
peraksta strādniekiem kādu viņa pa-
ša izdomātu nostāju un pēc tam no-
sēda viņus tieši par šo no-tāju. Griīi
iedomāties kaut ko negodgāku par šo
paņēmienu!

Ja mēs vēl ņemsim vērā. ka priekš-
vārdu š'm romānam sarakstījis vācu
rakstnieks Tomass Manrts un ka tas

tiek reklamēts kā «patiesīgs doku-
ments par iekšējo cīņu mūsdienu Ce-
choslovakijā» , tad viegli saprast, ka šī
grāmata nav nekāds literārs mākslas
darbs, bet vienīgi bankrotējušās poē-
tiskās kliķes politisks pamflets. Tā,
angļu leiboristu atbalstīti, daži čechu
tautas nodevēji mēģina u?kūdīt angļu
un amerikāņu lasītājus (raksturīgi, ka
grāmata iznākusi tikai angļu valodā)
pret jaunās Cechoslovakijas tautas
demokrātiju.

KARTĒJA amerikāņu
«SENSACIONĀLA» LUGA

Oktobra beigās Ņujorkas teātri
- Booth» notika pirmizrāde; uzveda
Merijas Bellas lugu «Duets divām ro-
kām» , ko buržuāziskā prese apsveica
kā izcilu psieholoģisku mākslas dar-
bu. Mēģināsim iejusties amerikāņu
teātra apmeklētāja lomā un apskatī-
sim, ko tad īsteni šī luga sniedz pub-
likai.

Paša sākumā skatītājs uzzina, ka
1904. gadā kāds izcils chirurgs operē
ns^f'aTiu d^einieku kura rokas draus-
mīgi sakropļotas. Chirurgs vispirms
amputē dzejnieka rokas, oēc tam do-
das uz morgu, kur viņš kādam miro-
nim nogriež rokas un piestiprina tās
srva pacienta locītavām. Kā jau teikts,
viņš bija izcils chirurgs.

Viss kārtībā? Vel nē. Mironis, kam
agrāk piederēja šīs rokas, izrādās, bija
slepkava; bet chirurgs šo faktu tur no-
slēpumā. Tomēr dzejnieks sāk justies
savādi, un drīz vien viņš vairs nevar

valdīt savas rokas: kad viņš pieiet pie
klavierēm, viņa rokas spēlē muziķu,
ko viņš iepriekš nekad nav dzirdējis.
Viņš sastop meiteni, kuru viņš agrāk
nebija pazinis, un viņa rokas pie pir-
mā pieskāriena signalizē smadzenēm
— pazīstams cilvēks.

Kādēļ viņa rokas jūt šādas savā-
dības? Vienkārši tādēļ, ka meitene
bijusi slepkavas pēdējā mīļākā. Saju-
kums un šausmas skatītāju zālē. Dzej-
nieks taču arī var kļūt par slepkavu.
Bet ne tik ātri — varbūt slepkava vis-
-pār nav slepkava. Brīnišķīga ideja!
Slepkava visu savu dzīvi bijis labdaris.

Bet kas tad galu galā bija slepkavt,
jo bez tāda Amerikā nevar iedomāties
nevienu lugu? Muļķīgs jautājums —
saprotams, chirurgs, un lugas autors to
zināja visu laiku. Jā, mēs gandrīz aiz-
mirsām pašu galveno, chirurgs. kas
tagad visiem pazīstams kā slepkava,
savā brīvajā laikā ir ari meitenes tēvs
un dzejnieka nākamais sievastēvs, un
tikai atjautīgā skatītāja detektīva
spējas izglābj dzejnieku no drošas nā-
ves, jo chirurgs parasti mēdz nonāvēt
visus savas meitas pielūdzējus...

Beidzot nolaižas priekškars, un iz-
mocītais skatītājs, kas iebaudījis šādii
«gara barību» , dodas mājup, priecīgs
par to, ka amerikāņu dzīves īstenība
tomēr ir labāka par visu teātri redzēto.
Un tieši šo gandarījuma sajūtu gri-
bēja viņā radīt lugas autors un tie re-
akcionāri, kas financē tamlīdzīgas izrā-
des.

„Aknīstes patērētāju biedrības gleznotāju darbnīca"

Mums raksta

Pie mums, Aknīstes pagastā, tāpat
kā citos republikas pagastos, ir sava
patērētāju biedrība, kurai pieder ne
tikai preču veikali, bet ari kurpnieku
darbnīca, šuvēju darbnīca un — dažs
varbūt brīnīsies — gleznotāju darb-
nīca. Virs biedrības kantora durvīm
glīta izkārtne: «Aknīstes patērētāju
biedrības gleznotāju darbnīca. Pieņem
pasūtījumus, gleznas, fotogrāfiju palie-
linājumus, mūzikas instrumentu izla-
bojumus» . Savādi, varbūt, var likties
tas, ka gleznotāji izlabo ari mūzikas
instrumentus, bet kas gan vispusīgi
apdāvinātiem ļaudīm nav iespējams7
Izkārtnei abās pusēs vidēja lieluma
paraugi: pa kreisi kāda ainava (repre-
zentē acīm redzot gleznu), pa labd —
sievietes galva (ģīmetnes paraugs).

Pašā patērētāju biedrības veikalā
izstādīti divi lieli gleznojumi. Pirma-
jam nosaukums: «Reiz zaļoja jaunība»
^turklāt šis nosaukums neparastā kārtā

ierakstīts pašā gleznā); gleznojumu
aptver rožu ziedu pušķi. Centrālā fi-
gūra ir kāds sirms virs Napoleona
laiku biksēs, kas acīm redzot atminas
savu -zaļo jaunību». Aizmugurē vi-
ņam ezers vai kāds cits ūdens plašums,
kurā it kā iegremdējas mīklainas
sejas — cik var noprast, vecā vira
atmiņu tēli. Cena 150 rubļu. — Otra
glezna darināta tādā pašā gaumē un
nosaukta par «Noslēpumu». Krastā, uz
aira atspiedusies, stāv kāda sieviete un
lūkojas uz ezeru. Pats noslēpums slēp-
jas aiz ezerā peldošās laivas burām.
Zem tām skaidri saredzamas četras
kājas, kas liek domāt, ka aiz burām
atrodas divi cilvēki. Tiešām, aiz burām
divi ēnas noliekušās viena otrai pre-
tim, un daudzmaz vērīgāks skatītājs
noslēpumu atrisina it viegli: neiedomā-
damies, ķa buras caurspīdīgas, aiz tām
divi cilvēki skūpstās. Cena atkal
150 rubļu.

Ari Aknīstes restorānā pakarmātas

ainavas ar tieksmi uz pornogrāfiju,

šķietami tā paša «mākslinieka» sacerē-

jumi.

Rodas jautājums: Kāpēc Aknīstes

patērētāju biedrība popularizē šādu
.mākslu»? Vai tā, solidarizējoties ar

saviem «gleznotājiem», tiešām domā.

ka lauku darba ļaužu mākslas gaume

ir tik zema, ka tos var barot ar tik

banāliem «mākslas darbiem », kādi ir
jau minētie — «Reiz zaļoja jaunība»

un «Noslēpums», kuros skaidri izpau-

žas izkurtējušās buržuāziskās mākslas

atraugas, kuriem nav nekā kopēja ar

dziļi idejisko padomju mākslu. Un
^

—-

interesanti, kādos ieskatos par šādu

«mākslu» ir Ilūkstes apriņķa kultura.
izglītības iestāžu komitejas nodaļa, ka&
līdz šim neko nav darījusi, lai aizka-
vētu šādas «mākslas» izplatīšanos tautā.

Pēteris Dzilna

HOLIVUDA MIRSTJ. Mūrnieks

Skaista ir amerikāņu filmu rūpniecī-
bas pilsēta Holivuda. Klusā olceana
piekrastē, starp kalniem un jūru, tā
grimst ziedos un saules staros. Caur-
mērā tikai divas nedēļas gadā še ir ap-
mākušās debesis. Te dzīvo un strādā
lieliski filmu mākslas režisori un talan-
tīgi aktieri. Modernākā technika un mil-
zīgie financialie līdzekļi dod neaptve-
ramas iespējas. To savukārt papildina
bagātā daba, kurā sastopamas visdažā-
kajiem filmu skatiem vajadzīgās glez-
nas. Tepat ir grezna lielpilsēta Losan-
dželosa, tepat t okeāns, piekrastes līči,
ielejas, kalni, straujas upes, klintis,
meži, prērijas un džungļi. Šeit ameri-
kāņi ražo vairāk nekā 80% savu filmu
produkcijas. Tādēļ dīvaini dzirdēt, ka
Holivuda mirst, neglābjami un lēni
mirst...

Sis process sācies jau labi sen. Vis-
pirms tas iezīmējās ar neveiksmēm
starptautiskajos kino festivālos. Pirma-
jā pēckara kino festivālā, kas notika
1946. gadā Kannās, pirmo vietu (ar 7
prēmijām) ieguva Padomju Savienības
fi'mas, otru vietu — Francija, trešo —
ASV. Tā kā otrajā kino festivālā, kas
notika pagājušā gada jūnijā Briselē,
PSRS nepiedalījās, tad amerikāņu fil-
mu ļaudis, pārliecināti par uzvaru, sa-
censībā ieradās ar lielu bravūru un re-
k'amas troksni. Tie skaļi runāja par
«jauno eru» Holivudas darbā un izci-
liem sasniegumiem. Bet arī te Holivuda
piedzīvoja nepatīkamu pārsteigumu —
ASV atkal palika trešajā vietā; pirmo
godalgu ieguva franči, otro itāļi. Ame-
rikāņu vairāk nekā 10 «šedevri» ieguva
tikai divas godalgas. Holivudas rūpnie-
ku delegācija bija pārsteigta, sašutusi
un saniknota. Vēl ļaunāk Holivudas
ļaudīm klājās nākamajā starptautiskajā
kino festivālā, kas notika pagājušā ga-
da augustā Venēcijā. Se amerikāņu ki-
no studijas neieguva nevienu kaut cik
n^'.īmīgu prēmiju.

šo smago neveiksmju satracināti,
amerikāņi nolēma daudz aktivāk uzla-
bot savu filmu prestižu un nodrošināt
tirgu. Cik steidzīgi, enerģiski un ne-
kautrīgi viņi gribēja realizēt šo savu
nodomu, tas atklājās pagājušā gada va-
sarā notikušajā starptautiskajā kino

J. MGRNIEKS

darbinieku konferencē Cechoslovakijā.
Tur Itālijas delegāts protestēja pret
amerikāņu mēģinājumiem, maskējoties
ar kaut kādām Eiropas firmām, ražot
Itālijā amerikāņu filmas. Saprotams,
ka itāļu filmu rūpniecība ar amerikāņu
magnātiem financiali sacensties nespēj
un tai draud iznīkšana. Kad itāļu fil-
mu rūpnieki mēģināja pretoties dolāra
diktātam, amerikāņu kino veikalnieki
iesniedza bargu ultimātu: ja itāļu kino
sabiedrības nepiekāpsies, tad ASV pār-
trauks Itālijai piegādāt pārtiku. Itālie-
šiem bija jāpiekāpjas.

Un tomēr — visi šie draudu pilnie
manevri, kurus diktē kapitālistu nekad
neapmierināmā peļņas kāre, nespēj ma-
zināt tempu, kādā Holivuda tuvojas ka-
tastrofai, savai nāvei. Arvien skaļāk un
asāk dažādās valstis atskan balsis pret
amerikāņu filmu importu. Ja līdz šim
ASV filmām pārmeta satura nabadzību,
šablonu un muļķību, ko Holivuda cen-
tās maskēt ar iilmas skatu greznību un
trikiem, tad tagad Holivudas ražojumi
oauž domu un iūtu deģenerācijas ealē-
jības, galveno vietu tajos ieņem atbai-
došā realitātē tverti un izstiepti slepka-
vību skati, noziedzības, amoralības. Te
visu rāda skatītajiem ar laipnu ietei-
kumu: «Ja jūs vēlaties atpūsties un iz-
klaidēties, tad skatieties mūsu filmas!»

Nesen, protestējot pret šādām «atpū-
tas un izklaidēšanās» filmu izrādēm,
Ēģiptes laikraksts «El-Ichvan cl-musli-
min» rakstīja: «Nekautrīgie Holivudas
veikalnieki pārplūdināja pasauli ar fil-
mām, kas iepazīstina zagļus ar tādiem
zagļu mākslas smalkiem paņēmieniem,
kādus tie pat sapņos nav redzējuši. Šis
filmas māca izvirtuļiem un izvirtulēm
līdz šim vēl neredzētus rafinētus iz-
virtības paņēmienus. Tās dod krāpnie-
kiem, blēžiem un ļaundariem derīgas
pamācības viņu amatam, iemācot vi-
ņiem tādus noziedzīgus paņēmienus, kā-
dus Tuvējos Austrumos līdz šim vēl
neviens nav pazinis. Varas orgāniem
jāgādā par to, lai šīs filmas vairs ne-
parādītos mūsu valstī.»

Ne tikai Ēģiptē, it visās valstīs, kas

nav amerikāņu «palīdzības» nomāktas,
skan protesta balsis pret ASV filmām.

«Man pietiek Holivudas!» — tā angļu
laikrakstā «Reinold's News» nesen rak-
stīja ievērojamais amerikāņu kino māk-
slas reformators un aktieris Carlijs
Caplins. Viņš piesaka karu Holivudā
valdošajai domas nabadzībai, kalpoša-
nai peļņas interesēm, filmu standartam.
"Es, Čarlzs Caplins, apliecinu, ka Holi-
vuda mirst. Tā vairs neražo kino fil-
mas ar zināmu mākslas vērtību, bet ti-
kai jūdzēm celuloīda. Holivuda pašreiz
izcīna savu pēdējo kauju...»

Būtu nepareizi domāt, ka šo «pēdējo
kauju» Holivuda izcīna vienīgi peļņas
interesēs. Ari aizokeāna lielos veikal-
niekus viņu darbā vada kādi «cēlāki»
motivi un ideāli. Tos gluži nejauši pa-
gājušajā gadā Briseles festivālā izteica
Amerikas kinematogrāfijas asociācijas
vadītājs Ēriks Džonsons. Sacensībā ie-
rodoties, viņš cēli apliecināja: <Mes ki-
no filmu uzlūkojam kā mākslinieka ta-
lanta izteiksmes metodi.» Bet kad ASV
filmas festivālā dabūja tikai 3. vietu,
viņš sakarā ar festivāla slēgšanu rīko-
tajā preses konferencē starp citu at-
klāti pateica, ka «Amerikas oašreizēiais
ideāls — tās kultūrai un kino jācīnās
pret Henriju Vollesu un tā piekritējiem,
kuri apdraud Amerikas kapitālismu*.

Šie vārdi skaidri rāda Holivudas uz-
devumus. Tai dota pavēle — ar visiem
iespējamiem un iedomājamiem līdzek-
ļiem pasargāt tautas masas no politis-
kās domas, sagandēt, iemidzināt un no-
kaut to. Lai karā un bezdarbībā no-
mocītās tautas masas labāk grimst no-
ziedzību un izvirtību zaņķī, nekā ap-
jauštrūdošā kapitālisma tuvojošos galu.

Ar baigu nemieru aizokeāna veikal-
nieki vēro savu filmu neveiksmes, klau-
sās protestus pret to demonstrēšanu.
Tie saprot: aug pasaules demokrātiskie
spēki, brūk kapitālistiskās pasaules va-
ras pamati. Tautas masas nevarēs no-
mākt nekādi amerikāņu filmu sabied-
rību šedevri, kas domāti cilvēka zemā-
ko ins'inktu modināšanai, jo nejēdzību
kalngali te jau sasniegti. Mirst impe-
riālistiskais kapitālisms, mirst tā lolo-
jums — Holivuda.

Miris keramikas meistarsJĀNIS KRIEVS
MIRIS KERAMIKAS MEISTARS

Sajās dienās keramiķu saime zaudē-

jusi vienu no darbīgākajiem un izcilā-
kajiem keramikas meistariem — Jāni
Krievu.

J. Krievs dzimis 1882. gadā. Vispārē-
jo un mākslas izglītību ieguvis pašmā-
cības ceļā, aizvien cenzdamies izkopt
un papildināt savu specialitāti.

Līdz 1926. gadam Krievs strādā da-
žādos podniecības uzņēmumos. No 1926.
gada atver pats savu podniecības darb-
nīcu Tukumā, kur darbojas līdz savai
nāves dienai. Daiļamatniecības nozarē
Krievs bija ieguvis krietna amatnieka
slavu. Viņš pieskaitāms pie tiem ne-
daudzajiem meistariem, kas prata sa-
vienot masveida ražošanu ar mākslinie-
cisko gaumi. J. Krievs veicis daudzus
pētījumus trauku glazūras izturībā, vi-
ņa ražojumi izdalījās ūdens necaurlai-
des un mazindlguma ziņā.

Krieva darinātajām trauku formām
pamatā tautas podniecības darinājumu
galvenie pamatvilcieni un raksturī-
gums. Kā sava aroda prasmīgs meistars,
viņš tos apstrādājis techniski pilnīgā-
kus un izturīgākus.

Kopš savas darbības sākuma Krievs

savā arodā vienmēr ir uzklausījis māk-
slinieku konsultācijas. Tā savā laikā
viņa darbnīcā strādājuši pazīstami māk-
slinieki — A. Lapiņš, A. Artums, L.
£riņš u. c. Krieva darbi plaši iemīļoti
tautā.

Pēc vācu okupantu padzīšanas Krievs
tūdaļ uzsāk mūsu daiļamatniecības at-
jaunošanas darbu, sākot strādāt ke-
ramikas nozarē Mākslas fonda sistēmā.
J. Krieva vadībā keramikas darbnīcas
Tukumā ražojumi gūst plašu ievērību
ne tikai mūsu republikas apgabalos, bet
ari Padomju Savienībā, galvaspilsētā
un mākslas centrā — Maskava.

J. Krieva darbu kolekcijas izstādītas
ari ārzemēs, kur guvušas atzinību un
godalgas.

Pāragri aizgājušajam meistaram stā-
vēja priekšā vēl ļoti plašas sava aroda
darba iespējas mūsu lielajā sociālistis-
kajā celtniecības laikmetā un jo seviš-
ķi jauno keramiķu paaudzes izveido-
šanā.

Ar J. Krieva nāvi esam zaudējuši
krietnu tautas mākslas meistaru.

O. Saldavs

LIETIŠĶAS MĀKSLAS IZSTĀDE AIZPUTĒ

Aizputes apriņķa kultūras hāmfino- "

tika turienes mākslinieku lietišķās
mākslas izstāde. Tanī piedalījās pieci
autori ar 49 darbiem.

Visplašāko darbu klāstu bija izstā-
dījis Jānis Krauksts — pavisam 24
darbus. Viņa koka intarsijas apbrīno-
jamiprecizi un sīki izstrādātas. Lūk. pū-
ra lādīte, kas darināta no 30.599 sīkiem
koka gabaliņiem. Iespaidīga ari dabis-
kā lielumā gatavotā pūra lāde pēc zem-
galiešu senraksta. Intarsijā — gleznā
«Arājs» izteiksmīgi parādīta mūsu lau-
ku darba tēma. Izstādē redzam arī J.
Krauksta gatavotās kokles, starp tām
lielākā kokle Latvijā. Tās garums 206
centimetri.

Rūpīgs mākslas amatnieka darbs ir
pensionāra Reinberga kokgriezumi .

Jauks, dzidrā krāsu harmonijā ie-

turēts ir L. Ivanovas vagotais pinuma
auduims, darināts pēc pašas kompozīci-
jas. Turpretī bezgaumīgs ir spilvena
pārvalks ar novecojušos «margrieti-
ņu» ornamentu. Invalida Renčevica
darinātie klūdziņu pinumi (sētuve, aug-
ļu trauks un groziņš) ir laba amatnieka
darbi, bet tie neaizsniedz īstu lietišķās
mākslas eksponātu līmeni.

Ar gleznām izstādē piedalījās Mal-
vīne Krauksta. Labākie viņas darbi —
«Koki» un «Bērzi» (eļļa).

Izstāde visumā bija trūcīga. Vai tie-
šām Aizputes apriņķī ir tikai trīs lie-
tišķās mākslas darbu darinātāji? Aiz-
putes Kultūrizglītības daļai plašāk jā-
izvērš šīs mākslas popularizēšana tau-
tā, lai atmodinātu darbam vecos un
audzinātu 3āunus lietišķās mākslas dar-
biniekus. A. Plēpig

IGAUNIJAS PSR DARBA ĻAUDIS GATAVOJAS
XIII VISPĀRĒJIEM DZIESMU SVĒTKIEM

Igaunijas PSR uzsākta rosīga gata-
vošanās XIII Vispārējiem dziesmu
svētkiem, kas notiks 1950. gada vasarā
Tailinl.

XIII Vispārējiem dziesmu svētkiem
igauņu tautas dzīvē sevišķa nozīme, jo
tie notiek brīdī, kad visa zeme svinēs
Padomju Igaunijas 10. gadadienu.
XIII Vispārējie dziesmu svētki būs
sociālistiskās celtniecības dziesmu
svētki, kuru ideoloģiskais un māk-
slinieciskais līmenis, kā ari dalībnieku
skaits atspoguļos sociālistiskās celt-
niecības uzvaras tautsaimniecības un
kultūras laukā, darba ļaužu varonību
un visu uzvarošo padomju patriotismu.

Lai nākamie dziesmu svētki izvērstos
par īstu un spilgtu padomju varas
iekarojumu un piecgades sasniegumu
parādi, visā republikā uzsākta rosīga
gatavošanās. Dziesmu svētku centrā-
lajā birojā jau pieteikti 624 kora ko-
lektīvi un 42 orķestri ar 26.115 dalīb-
niekiem. Dziesmu svētku centrālais
birojs izsūtījis visiem kora kolektīviem
repertuāra I burtnīcu, kas satur 9

dziesmas sieviešu, jauktajam un vīru
koriem. Bērnu koru repertuāra I burt-
nīca iznāks šinīs dienās.

Rosīgi strādā igauņu komponisti. Sa-
cerētas vairākas jaunas dziesmas ar
konkursā godalgotiem tekstiem. Igau-
nijas PSR Komponistu savienība savās
4. un 5. februāra sēdēs izskatīja apmē-
ram 20 jauniesniegtos darbus un at-
zina vairākas — komponistu E. Kapa,
A. Karindi. G. Ernesaksa, M. Sara, E.
Verķa u. c. dziesmas par uzņemamām
nākamo dziesmu svētku repertuārā..

Daudzi koru kolektīvi jau uzsākuši
dziesmu svētku repertuāra iestudēšanu
Uzsākta tautas tērpu gatavošana. Visi
kora kolektīvi piedalīsies vienādos,
etnogrāfiski pareizos sava apvidus jeb
pagasta tautas tērpos. Sieviešu ko-
mitejas vairākos pagastos jau noor-
ganizējušas rokdarbu un aušanas kur-
sus, kur pēc Etnogrāfiskā muzeja no-
rādījumiem uzsākta tautas tērpu pa-
gatavošana. Dziesmu svētku centrālais
birojs apgādā audējus ar diedziņiem
un krāsām. R. R.
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Tālivaldis BričkaFRANKO
Jauna kara vēsti žūžo
Franko — ģenerālis;
Trumenam drīz tudraugs būšot,
Pāvestam — kā brālis.

Trumenam pie auss bez mitas
Klusi čalo Franko:
«Jūs no priekšas krievus sitiet,
Es no abiem flangiem.

Ieroču man sakrāts gana,
Karapulki braši,
Mana tauta ies ar mani
Kaut uz elli pašu.

Un kad cīniņā kā klājas
Sarkanie taps sisti —
Būsim jaunie Pestītāji,
Jaunie Jēzi Kristi.»

Ģenerāli, viss tavs plāniņš
Cepts ar sliktu raugu:
It nemūžam neies spānis
Cīnīties ar draugu.

Ieklausies tur, tālā malā,
Ģenerāli Franko:
Ne jau spēks tik lielgabalā ,
Ne jau tikai tankos.

Mēs te, Padomjzemē , sakām,
Un tu arī dzirdi:
Vara nemīt naudas makā,
Vara — tautas sirdī.

Ieklausies tu tautā savā
Un, lai kā tu spiegtu ,
Jutīsi, neviena nava, '
Kas tev urā kliegtu.

Tālivaldis Brička

Smejas nu par tevi tauta
Kā par klaunu dejā,
Drīz kā lapa, vēja rauta,
Nolidosi lejā.
Un kā lapu tad ar slotu
Tevi grāvī metīs ...
Ģenerāli

^
dieva dotais,

Velti spārdies pretī.
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